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Egervölgy 250 éves

Ballagás a Kardosban
85 végzõs búcsúzott

Vasvár szomszédságában, a Hegyhát székhe-
lyétõl, az egykori Vas vármegye központjától
alig 14 kilométerre található az a parányi, nem
egészen 400 lelkes falu, amelyet 250 éve, 1756-
ban 30 Magyarországra telepített bajor család
alapított. A Sárvári Batthyányi uradalomhoz tar-
tozó Farkaserdõ közepén, dombok karéjától
övezett területen irtották ki a fát, majd hozták
létre falujukat a bajor földrõl idetelepültek. Kü-
lön érdekessége e telepítésnek, hogy amíg ná-
lunk abban az idõben a török hódoltság évszá-
zadában a népesség hiánya okozta a legtöbb fej-
törést (a magyar Alföld szinte elnéptelenedett,
de hasonló problémával küszködött a Bácska és
Bánát vidéke is), addig a német területeken a túl-
népesedés okozott fejfájást az uralkodóknak. 

Június 25-én vasárnap délután �A 250 éves
Egervölgy a XX. században� címmel nyílt ki-
állítás a település központjában, az egykori al-
só tagozatos iskolában, amely napjainkban
közösségi házként üzemel. 

A kiállítás anyagát képezõ dokumentumo-
kat Tausz István, Egervölgy szülötte gyûjtötte
össze. A féltve õrzött családi relikviákat, fotó-
kat helyi és innen elszármazott családoktól,
azok leszármazottaitól sikerült összegyûjteni.
De a lelkes és kitartó gyûjtõ, Tausz István a
Néprajzi Múzeumból és szerte az országból is
nyomára bukkant számos becses kortörténeti
relikviának. Az emberek egymásnak adták a
gyûjtõt és a dokumentumokat is. 

A község 250 éves történetét bemutató
kiállítás megnyitójára sokan jöttek el. Köz-
tük olyanok is, akik valaha itt éltek, tanítot-
tak, vagy csak õseik szülõfaluját tisztelhetik
a parányi kis hegyháti településben. A meg-
hívottak között volt a Hegedûs tanító házas-

pár leánya, Hegedûs Piroska
is, aki a család történetét ele-
venítette fel. De a meghívot-
tak között láthattuk Simon Jó-
zsefet, a Miniszterelnöki Hi-
vatal munkatársát is, kinek
édesanyja Egervölgyrõl szár-
mazott, s eljött Bodorkós
András is, aki a nyolcvanas
években tanárként dolgozott a
településen (jelenleg újságíró,
a Vasvári Újság fõszerkesztõ-
je). Õ és Dr. Zágrohidi Czi-
gány Balázs muzeológus, a
Vasvári Múzeum igazgatója a

kiállítás installálásához adtak segítséget. A
legnagyobb munkát a gyûjtõ, Tausz István
végezte, akinek ez a jubileumi kiállítás kö-
szönhetõ. 

(Folytatás a 2. oldalon)

A Kardos László Általános Iskola június
15-én, csütörtökön délután tartotta hagyomá-
nyos ballagási ünnepségét. Az iskola aulája
zsúfolásig megtelt. A ballagó nyolcadik osztá-
lyosok, három normál és egy eltérõ tantervû
osztály 85 végzõs diákja ballagott és köszönt
el iskolájától.

Az aulában felsorakozó diákokat és az ün-
nepségre érkezõ szülõket, nagyszülõket, bará-
tokat Károlyi Luca narrátor köszöntötte. A 7.

osztályosok nevében Varga
Ákos és Huszár Bianka kö-
szönt el, a végzõsök nevé-
ben Németh Andrea és Tóth
Balázs vett búcsút az Alma
Matertõl. 

A ballagási ünnepségen
Hollósy László iskolaigaz-
gató mondott beszédet.

(Folytatás a 8. oldalon)

Vasváron a Vasút utcai keresztezõdésben a
felújított Piros keresztet június 4-én, pünkösd-
hétfõn délelõtt hívõk, szponzorok jelenlété-
ben, a katolikus énekkar közremûködése mel-
lett, Bárdics Lajos kanonok úr szentelte újra.
Az 1851-ben emelt úgynevezett Piros keresz-
tet, amelyet a Zsidófölde névvel jelzett telepü-
lésrészen élõ Viola György emeltetett, a hálás
utókor most felújította.

Ünnepi beszédet mondott pünkösdhétfõn
Németh Zsolt az országgyûlés jegyzõje, Vas-
vár város polgármestere.

(Folytatás a 6. oldalon)

Piros kereszt
újraszentelése
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(Folytatás az 1. oldalról)
Az ünnepség résztvevõit Csécs Ervin pol-

gármester köszöntötte, majd Németh Zsolt or-
szággyûlési képviselõ, Vasvár város polgár-
mestere nyitotta meg a tárlatot. Ünnepi beszé-
dében kiemelte azt a kitartást, amely az
egervölgyi embereket évszázadokon át jelle-
mezte. Mint mondta, �250 év emberi életben
sok, de alig néhány emberöltõnyi a falu törté-
netében. Nehéz sorsot örököltek az egervöl-
gyiek, de a megpróbáltatások után mindig
talpra álltak. A zaklatott huszadik században
harmincnyolc katonát veszítettek a két világ-
háborúban, átélték a gazdasági világválság
embert próbáló idõszakát, túlélték az ötvenes

évek padláslesöpréseit, az erõszakos téeszesí-
tést, a fiatalok elvándorlását, de a falu él. Az
emlékezet, amely ápolja az egervölgyi õsök
emlékét, ebben a felgyorsult és zaklatott vi-
lágban különösen fontos.�

Ezt követõen Tausz István, a kiállítás fõ
szervezõje idõutazásra invitálta az iskola ud-
varán gyülekezõ ünneplõket.

Tisztelt Megjelentek! Tavaly õsszel a
templomban megemlékeztünk a falu alapítá-
sáról, s akkor szót ejtettem arról, hogy a ké-
szülõ emlékkönyvhöz fotó- és dokumentum-
anyag gyûjtést kezdeményezek. Megkerestem
azokat a családokat, akikrõl úgy gondoltam,
hogy akadhat náluk olyan régi fénykép vagy
irat, mely a tágabb közösség életébõl is felvil-
lant valami lényegeset. Csak remélhettem,
hogy néhány ilyennel fogok majd találkozni.

Mai elanyagiasodott világunkban, igazán
csak azt becsüljük, amirõl úgy gondoljuk,
hogy hasznos is. Márpedig egy ócska régi kép,
egy megsárgult papírdarab, aminek már az ér-
telmét sem tudjuk megfejteni, ami igazán csak
a nagypapának lehetett fontos régen, nekünk
ugyan már mire volna jó?

Pedig higgyék el nekem, ezekben a sem-
miségekben a mi mostani életünknek is ben-
ne van egy-egy darabkája. Nem is remélt ér-
tékes képanyag került a kezeim közé
Egervölgyrõl. Itt egy válogatást láthatunk,
szám szerint 210 képet és dokumentumot.
Huszonnégy családtól származik ez az
anyag. A 60 db üvegezett képkeretet dr.
Zágorhidi Czigány Balázs úr a Vasvári Hely-
történeti Múzeum igazgatója, illetve Bodor-
kós András úr adta
kölcsönbe. Õt ismerik
itt, hiszen éveken át
maga is tanított Eger-
völgyön. Nagyban
emeli a kiállítás szín-
vonalát ez az általuk
nyújtott önzetlen se-
gítség.

Egervölgy méltán
lehet büszke a múltjára,
hiszen annak ellenére,
hogy a környék legfia-
talabb települése, gaz-
dag és tartalmas az az
örökség, melyet elõde-
ink ránk hagytak. Szí-
vós, kemény munkával
nem csak falut, de kö-
zösséget is teremtettek, mely kezdetben német
volt, ám az alapítók unokáiban már magyar-
ként született újjá. A kiállítás kezdetén balra
elindulván e csoda dokumentumait láthatjuk. 

A cél azonban most az volt, hogy itt élõk
XX. századi életébõl villantson fel pillanatké-
peket, s újra átélhessük örömeinket, bánatain-
kat. Láthassuk azt a küzdelmes életet, mely-
ben az elmúlt száz évben részünk volt. Hogy
erõt meríthessünk elõdeink tartásából a jövõ
küzdelmeihez.

A tematika több rendezõelv mellé csopor-
tosul. Az egyik a mindennapi élet, mely a
munka köré szervezõdik. A régi paraszti gaz-
dálkodás emlékei villannak fel. Az embert
próbáló aratás, cséplés, a szántás, a vetés, a
szüret, a disznóvágás, s így tovább.

Aztán a színtér, a keret, melyben a XX.
századi egervölgyiek éltek. Az egykori falu-
kép. Mára már eltûnt épületek. A legértéke-
sebb kép a meghívón is látható 20-as évekbe-
li utcarészlet, melynek eredetijét 6x9 cm-es
méretben a Néprajzi Múzeumban õrzik. 

Rajta öreg néni siet valahová. Talán épp a
csipkereki útra kapálni, vagy csak a szom-
szédba egy kis tereferére? Hetven éve már a
temetõben nyugszik, így nem tudjuk meg tõle
soha, hova is ballagott egykor oly sebtében. 

Látjuk újra a régi Hangya szövetkezeti bol-
tot, a késõbbi kocsmát, melyre még az én kor-
osztályom is nosztalgiával emlékezhet. 

41 éve Nógrádi Géza néprajztudós meg-
örökítette a falu utolsó népi építészeti emléke-
it. A képek a szombathelyi múzeumba kerül-
tek. A szentendrei falumúzeumban is látha-
tunk egervölgyi hidast és más tárgyakat is.

A faluközösséget védelmezõ két sarokbás-
tya a templom s az iskola. Szándékom az volt,
hogy a több generáció életét meghatározó ta-
nítókat és plébánosokat hangsúlyosan is be-
mutassam.

A legrégebbi csoportkép 1930-ból való. Itt
ezen a helyen készült. A falu 5-tõl 12 éves ko-
rú gyermekei a Hegedûs tanító házaspárt ülik
körbe. Szám szerint 115-en. Sápadt arcú, sze-
gényesen öltözött fiúkat, lányokat látunk. Ne
felejtsük, a nagy gazdasági és agrárválság kel-
lõs közepén vagyunk. Sok egervölgyi család
bele is rokkant ebbe. A gyerekek mégis fe-
gyelmezettek, kiegyensúlyozottak, arcukon
harmónia ül. 

Számos iskolai csoportképen láthatjuk az
elmúlt évtizedek ma már felnõtt korosztályait.
Nyomon követhetjük a tanítók, a ruházkodás,
a frizurák változásait. Egy valami változatlan.
Idõtlenné varázsolja az elmúlt XX. századot a
képek helyszíne, ez az iskolaudvar. Állandó
pont a változó idõk forgatagában.

Az elsõáldozási, bérmálási képeknél elsõ-
sorban a plébánosok személye a mérvadó.
Száz év valamennyi itt szolgált lelkipásztorá-
val találkozhatunk. Szám szerint tízzel. 

A nyitókép a legbecsesebb falutörténeti
emlék. 99 éve készült, az Amerikába kivándo-
roltak adományaiból felállított Szenthárom-
ság-szobor felszentelésekor. Talán az érkezõ
püspök elõtt nyílik szét a várakozó nép. Mél-
tósággal, áhítattal telve készülnek a felemelõ
ünnepségre. Kérem, figyelmesen nézzék meg
ezeket az arcokat, mert dédanyáink, ükapáink
tekintetében sajátunkét is megláthatjuk. A ké-
pen még karon ülõ csecsemõ is már vagy húsz

Egervölgy 250 éves
Fotó- és dokumentumkiállítás

Hegedûs István és Németh Ilona tanító-házaspár 1920-ban
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éve halott lehet, de hát ez az élet rendje. A ré-
giek helyébe újak lépnek.

Láthatunk családi képeket, jellegzetes
portrékat is a századfordulótól kezdve az ötve-
nes évek végéig. Egy-egy személy vagy csa-
lád képe tükrözi a kort magát. Tipikus
egervölgyi arcokat láthatunk. Munkájukra,
portájukra, családjukra joggal büszke, délceg
parasztpolgárok voltak. �A magam gazdája
vagyok� � mentalitás öntudata köszön vissza
róluk. A szocializmus eljövetelét követõen el-
tûnik, ahogy az életbõl, a képekrõl is elillan
mindez. Láthatjuk, amint az ötvenes évek fia-
talemberei � a korábbi gazdaifjak � átvedle-
nek iparostanonccá, városias viseletû munkás-
emberré. Közülük némelyek téesz-dolgozóvá. 

Kuriózumszámba menõ dokumentumokat is
látunk. Például mikor a félig írástudatlan helyi
párt-nacsalnyik kinéz egy takaros házat, s hi-
báktól hemzsegõ hivatalos iratban közli a gaz-
dájával, hogy azt a párt céljára elkommunizálja. 

Volt nekem egy õskonzervatív akkurátus
nagybátyám, talán sokan emlékeznek még rá.
Szerencsére õ minden iratot megõrzött � ez volt
az egyik furcsasága � s így végigkövethetjük
egy egervölgyi parasztember XX. századi sor-
sát. Kezdve azzal, hogy 22-ben önkéntesen ala-
pítója volt a helyi Hangya Szövetkezetnek, az-
tán kapott summás munkakönyvet. Hadi be-
szolgáltatást kértek tõle már a háború alatt is.
Röpke pár év múlva pedig az elvtársak beadási
kötelezettségrõl szóló könyvecskét nyomtak a
kezébe, mielõtt lesöpörték a padlását. Ezért

kénytelen volt megint szövetkezetet alapítani.
Na nem éppen önszántából, de mellette télen el
kellett még szegõdnie a sárvári cukorgyárba is
dolgozni. Ugye mindezt egy tablón látván el-
mondhatjuk: tanulságos, de cseppet sem volt
mulatságos ez a mi elmúlt száz évünk. 

És mégis. Egervölgyön unatkozni nem le-
het, mert ha otthon elfogy a munka, hát ott a
hegy. Ott aztán lehet folytatni tovább a mun-
kát, persze mindjárt jobb hangulatban. Errõl
is akad néhány kép. Csak irigykedhetünk a
régiekre, hogy ebben a siralmas huszadik
században tudtak mégis mulatni! Gondoljunk
rájuk, ha siránkozni támad kedvünk mai
gondjaink miatt.

Végezetül Egervölgy jeles személyiségei-
rõl szeretnék még néhány gondolatot szólni.
Nekik is emléket szerettem volna állítani. Per-
sze itt mindenki nagyszerû ember volt, s hõs a
maga helyén. Na jó, kevés kivétellel. De azért
akadtak olyanok is, akiket még ötven vagy
akár száz év után is csak tisztelettel emleget-
nek ebben a faluban. Mert tudtak valami
fantasztikusat, olyat, amit más nem. Több
ilyennel is találkozunk odabenn, de én csak
kettõt említek meg.

Velladics Lajos techni-
kai és kézmûves zseni
volt, vagy ahogy közkele-
tûen mondják: igazi ezer-
mester. Olyan, aki száz
vagy kétszáz évente szü-
letik egy faluban. Nem ta-
nult semmilyen szakmát,
mégis maga konstruált
gõz cséplõgépet, késõbb
dízelhajtású gépet. Olyan
mûbútorasztalos munká-
kat készített, hogy csodá-
jára jártak. Kérem, ha a
templomi fõoltárra néz-
nek, gondoljanak rá is,
mert azt is õ készítette.

Ilyen õstehetséggel Amerikában milliomos le-
hetett volna, mégsem ment el. Nyolcvankét
éves korában halt meg, 1947-ben.

Hegedûs István huszonhat évesen került a
faluba kántortanítónak, 1923-ban ifjú házas-
ként. Az elsõ nagy háborúban több fronton is
védte a hazát, hadnagyként szerelt le ezüst vi-
tézségi éremmel a zubbonyán. Levente fõoktató
és tûzoltóparancsnok volt, színjátszó csoportot
szervezett, a Hangya Szövetkezetnek ügyveze-
tõje volt. Mindemellett még méhészkedett is.
Felesége, Németh Ilona, tanfolyamokat, kézmû-
ves foglalkozásokat szervezett. Sajnos õ fiata-
lon elhunyt 1943-ban. Hegedûs tanító, késõbb
igazgató urat, 1959-ben nyugdíjazták, mert a

kommunizmusban már veszélyes lehetett egy
ilyen ember. 36 éven át szolgálta az
egervölgyieket, számos iskolai képen ott láthat-
juk középen. Sok kép egyenesen tõle származik.
Pontosabban leányától, Dörnyeiné Hegedûs Pi-
roska asszonytól, akit legnagyobb örömünkre
most itt üdvözölhetünk, ötven év múltán ismét. 

Egervölgy telepítésének 250. évfordulóján
immár második alkalommal jöttünk most ösz-
sze. Szeretnénk az ünnepi évet novemberben
azzal lezárni, hogy községünket tiszteli meg a
hagyományos Pátria Nap megrendezésével a
Vas Megyei Honismereti Egyesület.

Végezetül � Hegedûs István tiszteletére �,
meglepetésként hallgassanak meg egy
egervölgyi köszöntõdalt, melyet 1971-ben rög-
zítettek a rádióban. Az archívumból Dobolán
Gábor igazgató úr bányászta elõ, melyet ezúton
köszönünk meg neki. Ez a szép archaikus dal
olyan, akár egy régi nyelvemlék, hiszen száz
éve tanulta meg énekelni az elõadó, az 1886-
ban született Baumgartner Kálmán.�

Egervölgy község 250 éves történetérõl
helytörténeti könyv is készül, szerzõje Tausz
István, melyben helyet kapnak a kiállítás do-
kumentumai, s vélhetõen egy hanganyag, egy
CD is. Megjelenése õszre várható.

Az ünneplõk meghallgatták azt a Néprajzi
Múzeum által gyûjtött István-köszöntõt is, ame-
lyet 1971-ben Baumgartner Kálmán egervölgyi
lakos énekelt magnóra. Az ünnepségen jelen
volt dédunokája, Baumgartner Ilona is. 

Csécs Ervin, a település polgármestere zár-
szóként azt a szándékot fogalmazta meg, amely-
nek nyomán egy helytörténeti gyûjtemény is
megszülethet. Egy évvel ezelõtt, amikor a falu-
napon felvetõdött egy jubileumi kiállításnak az
igénye, senki nem gondolta, hogy ekkora és
ilyen értékes dokumentumok kerülnek elõ. Meg
kell õriznünk emlékeinket, hogy az fennmarad-
jon az idõ rostáján - fogalmazott a település elsõ
embere. (Képgaléria: Egervölgy 250 éves) 

Fotó: Bodorkós

A Velladics testvérek a Felvidéket visszacsatoló honvédek közt 1938-ban
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Oszkóban a II. Orbán Napi Hegyi Vigada-
lom programjai között kistérségi borversenyt is
rendeztek, ahol a Vasi Hegyhátnak mint tájegy-
ségnek a borászai mérették meg magukat, no és
boraikat. A kötött talajon termõ fajtákból ké-
szült borok számos kellemes meglepetést tarto-
gattak a kóstolók és a zsûri számára is. 

Ezen a versenyen � miként õ fogalmaz �
kezdõ borosgazdaként indult Sipos Károly is
boraival, és szép sikert ért el.

Muskotályos bora arany minõsítést kapott,
a zöld veltelíni fajtából készült pedig bronzot.
Az igazi meglepetés akkor érte a gazdát, ami-
kor kiderült, hogy a kistérségi borversenyen a
Vasi Hegyhát legízletesebb fehérbora minõsí-
tést is az általa nevezett és termelt muskotá-
lyos bornak ítélte oda a zsûri. 

A zsûriben nem kisebb szakértõk foglaltak
helyet, mint a borászok körében nagy elis-
mertségnek örvendõ Dr. Bakonyi László, a
zsûri elnöke, valamint annak tagjai, Vízvári
Sándor, aki a Hegyháti Borbarát Kört képvi-
selte és Fukszberger Imre, a Vasi Hegyhát
Többcélú Kistérségi Társulás elnöke,
Csehimindszent polgármestere, aki maga is
bortermelõ, miként Vízvári Sándor is. 

Amolyan borértékelõ mustrára invitált szõ-
lejébe Sipos Karcsi. Amikor a találkozót tele-
fonon egyeztetjük, akkor ér a következõ meg-
lepetés. Kiderül, hogy a hegy, ahol a szõlõ ter-
mett és a kitûnõ bor készült, Csehimind-
szenten található. 

Valójában a hegy nem az enyém, hanem
apósomtól örököltük, aki kitûnõ borász (is)
volt � avat be a családi történetbe Karcsi.
Amihez hozzányúlt, arannyá vált a kezében.
Amikor ezt a hegyet szõlõvel betelepítette �
ez a hetvenes évek közepén történt �, akkor

elõször földmintát küldött az ország egyik leg-
patinásabb borászati intézetébe, hogy ugyan
vizsgálnák be az õ Csehimindszenten találha-
tó Öreg-hegyének talaját. Csak miután kézhez
vette a hivatalos talajmintát, akkor döntött a
telepítendõ fajtákról. Jó választásának kö-
szönhetõen a zöld veltelíni, a muskotályos
(muskot otonell) is kitûnõ termést hoz ezen a
kötött talajon. Mert a Vasi Hegyhát agyagos,
kötött talaján nem lehet mindenféle szõlõt
meghonosítani. Itt a nagy filoxéra-vész idején
is fehérbort termeltek, egyfajta rizlinget. Mind
a 23 hektáron, mert a csehimindszenti hegy
akkora � mutat végig kezével a szelídgeszte-
nyék koszorúzta szõlõhegyen Karcsi, miután
kiszállunk a Trabiból. 

Miként lettél igazi borász? � faggatom. A ta-
valyi év volt az elsõ, amikor tavasztól késõ
õszig, vagyis a metszéstõl a szüretelésig és a bor
gondozásán, fejtésén át mindent én végeztem.
Sokat tanultam az Oszkói Hegypásztor Kör bo-
rászaitól, Vízvári Sándortól, s másoktól is. Való-
jában el kellett döntenem, hogy belevágok-e,
vagy ez a szõlõ is parlagon hever majd, mint
annyi hegyháti szõlõ. Miért is vágtam bele?
Apósomat nagyon tiszteltem, ezért döntöttem
úgy, tovább viszem ha-
gyatékát. Miközben
Karcsival pöfögünk a
hegyre, õ valóságos bor-
túra kalauzolást végez.
Mesél, mesél szülõföldje
hegyérõl, Csehimind-
szent Öreg-hegyérõl és a
környezõ pincékrõl.
Csodálatos tölgyfaajtajú,
zsúpos, vert falú (vá-
lyogfalú) és modern pin-
cék voltak itt hajdan.
Néhány példány még
mindig dacol az idõvel.
Ilyenek között vezet
utunk. 

Karcsi elhunyt apó-
sának, Káldy Antalnak a pincéje takaros kis
téglaépítmény, szomszédságában vert falú
pince, az öreg pince ajtaja vonzza szememet.
Közelebbrõl is megvizsgálom ajtaját, majd a
szomszédét, egy Kámban élõ gazdáét is. Va-
salt pántjuk, hatalmas zárszerkezetük (kerek-
lakatos zárszerkezet) fotós szemnek és képzõ-
mûvésznek egyaránt csemege. Öreg eszközök
és pedánsan karbantartott hordók között cset-
lünk-botlunk, annyi a látnivaló.

Csak jó órányi nézelõdés után kóstoljuk
meg a csehimindszenti Öreg-hegy levét, új-
donsült borászunk díjnyertes borát, a csehi-
mindszenti muskotályost. Csak a vörös
hagyma és a szalonna hiányzik. (Majd esté-
re otthon.) 

A muskotályos, a legízletesebb minõsítést
kapott bor valóban kitûnõ. Szagolgatjuk, ízlel-
getjük a kitûnõ bort, nézzük a bor koszorúját,
amint táncot jár a lenyugvó nap fénye a pohár
falán. A kistérség legízletesebb borának ala-
csony savszintje is jelzi, itt szó nem lehet mes-
terségesen pancsolt borról. Késõbb Karcsi be-
avat a szakmai rejtelmekbe is. (Ez hétpecsétes
titok! Tartom a fogadalmat, nem írom meg az
általa elmondottakat.) 

Gratulálok � mondom a hegyrõl búcsúzó-
ul. Ám Karcsi a faluba invitál, az öreg Káldy-
házba. Csehimindszenten újabb meglepetés
ér. Megmutatja az ódon falú házat, amit a Sop-
ronból ide települt Káldy-õsök vettek anno,
valamikor nagyon régen, évszázadokkal ez-
elõtt. A hatalmas bolthajtásos pince, az egyko-
ri mészárszék jelzi, módos volt az a gazda, aki
mindezt magáénak tudhatta. Hajdanán ez volt
a falu legszélsõ háza � így mesélték az öregek,
tûnõdik özvegy Káldy Antalné, Marika néni.
Nézegetjük az öreg tárgyakat, eszközöket, a
hatalmas fagerendákat. 

Borrá vált történelem � fut át agyamon a
gondolat. De nem merem kimondani. Még érle-
lem ezt a pár szóból álló mondatot, mint Sipos

Karcsi a Káldy-szõlõ tõkéinek termését, amibõl
a kitûnõ bor lett. Talán egyszer írás születik a
címbõl. Nem olyan soványka, mint a Vasi Hegy-
hát talaja, hanem testesebb, kitûnõ, mint a bor, az
ifjú gazda elsõ, immár díjnyertes, aranyérmes
bora. Talán egyszer, a betyár Sobri Jóska itteni
legendája is életre kel egy borozgató estén, ami-
kor csak a gyertyák világítanak a hegyi pincé-
ben, s a Pannon égbolt koromfekete kárpitján
szikráznak át a csillagok. Talán egyszer erre is
jut idõnk. Bizakodjunk, hisz villany amúgy sincs
a hegyen. Miért is lenne? Akkor jönnének a vá-
rosi népek, s egykettõre skanzen lenne ott, s ak-
kor odalenne dédelgetett álmunk � mondja bú-
csúzóul Karcsi, az immár aranyérmes borász.

� bodorkós �

Borrá vált történelem
Díjnyertes bor, hezitáló borász
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HÁZAK, IRODÁK,
ÜZLETEK VÉDELME
RIASZTÓRENDSZERREL

Vezetékes- és vezeték nélküli rendszerek
Biztonsági rendszerek tervezése,

szerelése, karbantartása

VINKLER LÁSZLÓ
biztonságtechnikai tervezõ-szerelõ
� riasztórendszerek � tûzjelzõ rendszerek
� video megfigyelõ rendszerek
� kaputelefonok � struktúrált hálózatok
� 24 órás távfelügyelet

Vasvár, Gyõrvári u. 48.
Tel.: 06-30/261-34-32

E-mail: vl-alarm kuk freemail.hu

AZ AUTÓS � MOTOROS ISKOLA

INTENZÍV SZEMÉLYGÉPKOCSI-,
MOTORKERÉKPÁR- ÉS MOPED-

VEZETÕI TANFOLYAMOKAT
indít folyamatosan

VASVÁRON
a Postaforgalmi Szakközépiskolában.

30% AZ SZJA-BÓL VISSZAIGÉNYELHETÕ!

TÁJÉKOZTATÁS: 94/51-19-51
Ny.sz: 18-0054-04 Alsz.: 0553

Mûvelõdési Ház 
Nyári rendezvények: jön

a Ghymes
Július 8. szombat 20 óra a Classis

Quartett nyáresti hangversenye a Dísz-
téren.

Július 29. szombat A Pál utcai fiúk
címmel bemutatót tart a Beregszászi
Illyés Gyula Magyar Nemzeti Színház
Diákstúdiója és a helyi fiatalok. Szentkú-
ton vagy a sáncnál (a VII. 19. � VII. 30.
között megrendezésre kerülõ színjátszó
tábor keretében).

Augusztus 16-án Moliere: A fösvény
címû vígjátéka a Forrás Színház elõadá-
sában, Dörner Györggyel a fõszerepben.

Augusztus 20-án a Ghymes Együt-
tes ad koncertet a Hegyháti Napok ke-
retében.

Hegyháti Napok
elõzetes

A XXVIII. Hegyháti Napok rendezvé-
nyei augusztus 11-én kezdõdnek, s au-
gusztus 20-án fejezõdnek be. 

XXVIII. Hegyháti Képzõ- és Iparmû-
vészeti Kiállítás Vasváron. �Újjászületés�
címmel hirdet pályázatot a Városi Mûve-
lõdési Ház formai megkötöttség nélkül.

Információ: a vasmuv.hu honlapon, il-
letve Rajner Ágotánál a 94/573-070-es te-
lefonon kérhetõ. 

Augusztus 19-én ennek keretében a
Vasi Hegyhát szívében, Vasváron rendezik
meg a IV. Vasvári Rétesfesztivált, amelyre
várják a részvevõket.

Információ: a vamuv.hu honlapon, va-
lamint Gergyéné Szakály Georginánál a
94/573-070-es telefonszámon kérhetõ.

Az önkormányzat pályázott a Kossuth ut-
cai óvoda belsõ felújítására, átalakítására, aka-
dálymentesítésére, EU-konform udvari játé-
kok beszerzésére. Az NYD-TRFC-2006-Be-
26 regisztrációs számon nyilvántartott pályá-
zaton 15 millió forintot nyertek. A 21 millió
464 ezer 130 forint értékû összberuházáshoz 6
millió 464 ezer 130 forint támogatást (saját
erõ) ad a város önkormányzata. A pályázat pi-
kantériája, hogy a nyertes pályázó 2006-ban
csak 300 ezer forintot kap �kézhez�, a támo-
gatás fennmaradó összegét csak jövõre, 2007-
ben fizetik ki. 

A testület tanakodott, mitévõk legyenek? Az
óvoda felújítását csak a nyári leállás idején lehet
elvégezni. A testület végül úgy döntött, hogy
vállalja az építés közel 18 millió forintnyi költsé-
gét, s a játékbeszerzést sem halasztják máskorra,
az 3,5 millióba kerül. Mivel a beruházás nettó
összege nem haladja meg a 15 millió forintot,
úgy az nem közbeszerzési eljárás köteles. 

Három helyi vállalkozó kapott ajánlattételi
felhívást, a munkát végül Szabó Zoltán nyerte
el. Június 19-én az ablakcserékkel kezdõdtek
a felújítási munkálatok, a régieket jól záró hõ-
szigetelt mûanyag nyílászárókra cserélik. A
munkák befejezésének várható ideje augusz-
tus 14. Ezen idõ alatt elvégzik a burkolatok
cseréjét, a vizesblokk teljes körû felújítását, a
hideg- és melegburkolatok cseréjére is sor ke-
rül, a régiek helyett új radiátorokat szerelnek,
s megtörténik a világítótestek korszerûre vál-
tása is. Átépítik a konyhát, s új funkciójú,
óvónõi fejlesztési szobát is kialakítanak. 

Elvégzik a bejárat akadálymentesítését, va-
lamint egy csoportszoba és gyermeköltözõ,
valamint a földszinti mosdó akadálymentesí-
tése is megtörténik. 

Alighanem a gyermekek kedvence lesz az
a nagy játékkombinációs rendszer, amely
plusz két kisebbel is kiegészül, ezeket egy
szombathelyi cég szállítja és szereli össze a
nyár folyamán.

Rövid két hónap alatt kell minden munkát
elvégezni. Az óvoda bizakodó. Vélhetõen a
Kossuth úti óvoda felújítása referencia értékû
lesz a kistérségben is. 

S egy felhívással is fordulnak az olvasók-
hoz: az udvari játékok elhelyezéséhez, a te-
reprendezéshez szülõi segítséget várnak. S
adományokat, befizetéseket is remélnek az
Óvodai Egyesület számlájára (közhasznú
adójóváírással). Vasvári Kisdedóvó Egyesü-
let számlaszáma: Savaria Takarékszövetke-
zet 72100457-10062519

S egy figyelemre méltó hír minden ked-
ves szülõnek: a felújítás alatt is zavartala-
nul mûködik az óvodai ellátás. A szülõk
igényeiknek megfelelõen hozhatják gyer-
mekeiket. Az óvoda a 11 hétbõl 4 hetet kért
csupán. Ha lehet, az otthon maradó szülõk
ezen idõ alatt tartsák otthon gyermekeiket.
Ha nem, úgy õket is tudják fogadni 2 cso-
portban. 

Az óvoda a felújítási munkák ellenére
egész nyáron mûködni fog! Ekkora munkák
láttán, ez pestiesen szólva, nem semmi! 

� sok �

A Kossuth úti óvoda felújítása
A felújítási munkák ellenére
egész nyáron nyitva tartanak

Nõi kézilabda
Irány az NB I/B

Az NB II-ben megnyerte a bajnoksá-
got a Közút Vasvár gárdája. Akkor az
egész város, sõt a megye ünnepelte a
hegyháti csapatot. Már az ünneplés pilla-
natában felvetõdött, hogy a csapat indul-e
egy osztállyal feljebb, az NB I/B-ben.
Minden nyitott mondat addig marad nyit-
va, amíg azt valaki be nem zárja.

Most ez a bezárás is megtörtént, mert
június 30-án lejárt a nevezési határidõ.
Mivel a város vezetése is pártolta a gon-
dolatot, a magasabb osztályban szerep-
lést, ezért a kézilabda szakosztály vezeté-
se június 28-án benevezte a Közút Vasvár
gárdáját az NB I/B-be.

A szereplés plusz anyagi terheket is
jelent, ezért kérik mindazokat, akik anya-
gi támogatásukkal, szponzorálással is se-
gíteni tudnak, jelentkezzenek a szakosz-
tály vezetésénél (06-30/9465-795)!
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(Folytatás az 1. oldalról)
A piros kereszt újraszentelésére eljötteket

így köszöntötte az ünnep szónoka:
Kanonok Úr, Kedves Környékbeliek! 
A filozófus Hamvas Béla így ír az ünnep-

rõl: Az ünnep az áldozat napja. A közösség
kezdete, amikor az emberben felébred a tudat,
hogy nem vagyok egyedül, minden egyes em-
berért felelõsséggel tartozom. 

A hétköznapokról meg azt mondja, hogy
az �én�-ek nyüzsgése. 

Tehát: közösség, áldozat, vagy az egyéni-
ség, az �én�-ek. Biztos vagyok abban, hogy
aki keresztet emel, az nem az ének nyüzsgésé-
ben él. Így volt ez 1851-ben is � amikor Viola
György, aki itt lakott valahol a környéken �
fölemelte a piros keresztet. Egy piros kereszt
van Vasváron. Mindenki tudja, hogy ha a piros
keresztrõl beszélünk, az itt van a Zsidóföldön. 

Vajon milyen lehetett akkor ez a környék?
Korabeli leírásokból azt tudjuk, hogy minden
bizonnyal zsúptetõs házak sorakoztak itt, bár
valamilyen paraszt barokk szép oromzatokkal.
Mivel ezen a környéken mezõgazdasággal
foglalkoztak, ehhez illeszkedõk voltak a há-
zak is, inkább falusias jelleget öltött ez a tele-
pülésrész. Aztán ahogy telt-múlt az idõ, úgy
változott az arculata ennek a településrésznek
is, hiszen a tûzvészek meg a technika fejlõdé-
se, az építõanyagok fejlõdése azt hozta magá-
val, hogy egyre több cseréptetõs ház is lett.
Telt-múlt az idõ, a házak változtak, ám a ke-
reszt megmaradt. Azután eltelt több mint 80
esztendõ, és a vasvári képviselõ-testület úgy
gondolta, hogy ez a piros kereszt nem illik ide.
Hiszen készült az 1938-as szent évre, a Szent
Istvánt megünneplõ ünnepsorozatra. El is ha-
tározott sok mindent, hogy miként teszi szeb-
bé, díszesebbé az egészen szegényes külsõt
mutató egykori Vasvárt. Közte egy virágosítá-

si akcióba is kezdett
volna ezen a kör-
nyéken. Néhány
mondatot hadd ol-
vassak fel az akkori
jegyzõkönyvbõl .
Mint írják, �a Zsidó-
földi utca virágosí-
tása a lakosság me-
zõgazdasági foglal-
koztatásának követ-
keztében nehézsé-
gekbe ütközik. En-
nek dacára az elöljá-
róság kérdezze meg
az itt lakókat, hogy
az utca virágosítása
esetén hajlandó-e az
utcát kellõ védelemben részesíteni, vagy tilta-
kozik a virágosítás ellen. Ebben az esetben
kénytelen a község a Zsidóföldi utca és a Vas-
út utca virágosításától eltekinteni. Amennyi-
ben az utca lakosai kellõ jóindulattal kívánnák
a virágosítást, akkor az itt is megtörténik. Itt
azonban gyepesített ágy és alacsony viruló nö-
vények lennének. Ám azt is kifundálta az egy-
kori képviselõ-testület, hogy a Vasút és a Zsi-
dóföldi utca általános rendezése most már jog-
gal megkívánná, hogy a két utca találkozásá-
nál lévõ téren a piros keresztet onnét elhelyez-
tessék egy külterületi út mellé. Helyette vagy
egy szép Jézus szíve vagy egy Szûz Mária-
szobor emeltessék. Teljes elismerésre és di-
cséretre lenne méltó, ha a történelmi múltú

Vasvár õsi kültelepe � a régi Zsidóföld � ma
élõ utódai a történelmi múlt emlékére, Szent
István királyunk jubileumi ünnepeinek meg-
örökítésére saját elhatározásukból és saját
költségükbõl állítanák fel a szobrot. Önmagu-
kat becsülnék meg ezzel a zsidóföldiek, mert
tanúságot tennének amellett, hogy imígyen él
az õsök tisztelete, és tudják, hogy csak az a
nép lesz hosszú és dicsõ jövõjû, mely az életet
a múlt emlékére építi. 

A létesítendõ szobor hozzávetõleges költ-
sége 800 pengõ.� Aztán leírják azt is, hogy mi
módon kellene ezt fizetni. Elõször megpróbál-
koznak azzal, hogy fizesse ki az egészet az itt
levõ lakosság, mert csak 4�4 pengõvel kellene
hozzájárulni. Ha ez mégsem megy, akkor van

A piros kereszt újraszentelése

egy mentõ ötlet: a felét fizesse ki a város, a
másik felén pedig osztozzon a Keresztalap, il-
letve a lakosság. 

Hát úgy látszik, ebbõl sem lett semmi. En-
nek okait nem tudjuk. Ám mostanra azt mon-
dom, hál' Isten. Hisz megmaradhatott me-
mentóként az a kereszt a régi Vasvárból. S úgy
vélem, helyesen tették most is, hogy nem va-
lamiféle mûkõ, az újabb kornak jobban meg-
felelõ formát választottak, hanem ragaszkod-
va ehhez az archaikus képhez, ennek a felújí-
tásáról döntöttek. 

Ebbõl az alkalomból, mindenekelõtt hadd
köszönjem meg azoknak, akik � évtizedek, sõt
évszázadban is gondolkodhatunk � gondozták
a keresztet és környékét. Külön hadd köszön-
jem meg Németh Lászlónak és feleségének,
akik ebbõl nagyban kivették részüket, és en-
nek a keresztnek az újra állításaként õk ado-
mányozták a korpuszt. 

Köszönet a Szombathelyi Erdészeti Zrt.-
nek, akik a faanyagot adták, a Gyõrváron élõ
Harangozó Antalnak, aki a gatterolást végez-
te, Takács Lászlónak, akit a míves vasmun-
kák is dicsérnek, Somogyi Imrének és Hideg
Istvánnak, akik a bádogos munkákat végez-
ték, Séllei Lászlónak, õ a gyalulást végezte
el, Vasvár Város Önkormányzatának, amely
az anyagköltséget fizette. Külön köszönet il-
leti a képviselõ-testület tagjai közül Sejber
Mihályt, aki ezt az új keresztet tervezte és az
egész kivitelezési munkát összefogta. Köszö-
net mindazoknak, akik ezt a keresztet emel-
ték föl a földrõl, hogy az arra járók föltekint-
hessenek, tán kalapjukat is megemelve e ke-
reszt elõtt, amely összeköt teret és idõt, em-
bereket és lelkeket.

Ezt követõen Bárdics Lajos kanonok úr
szentelte fel a keresztet, majd a templomi kó-
rus énekét követõen a kereszt újraszentelésén
megjelentek közös ünnepi fotó elkészítésére
maguk is a kereszt alá álltak ezen a csodálatos
pünkösdhétfõn. 

� sok �
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8000 Székesfehérvár, Koppány u. 2/a
Tel.: 22/512-130, 22/512-131

Fax: 22/512-130
www.pannoniskola.hu; info@pannoniskola.hu

ISKOLÁNKBA
ÉRETTSÉGIZETT DIÁKOKAT

VÁRUNK
NAPPALI ÉS LEVELEZÕ

TAGOZATOS ISKOLARENDSZERÛ
SZAKKÉPZÉSEKRE

TANDÍJMENTES SZAKKÉPZÉSEK:

! Logisztikai ügyintézõ* OKJ: 52 3435 02

! Marketing- és reklámügyintézõ* OKJ: 52 3435 04

! Public Relations munkatárs OKJ: 52 8409 01

! Közlekedés-üzemviteli
szállítmányozási technikus OKJ: 52 7010 04

! Idegenforgalmi technikus OKJ: 52 7872 02

! Környezetvédelmi technikus OKJ: 52 5470 04

! Vámügyintézõ
EU-s pénzügyõri szakiránnyal OKJ: 54 3433 04

AKKREDITÁLT FELSÕFOKÚ SZAKKÉPZÉSEK:

! Idegenforgalmi szakmenedzser OKJ: 55 3436 02

! Európai logisztikai
menedzserasszisztens* OKJ: 55 3439 01

! Marketing menedzserasszisztens* OKJ: 55 3439 01

*levelezõ tagozaton is

Az akkreditált szakon végzett diákok egy tanév
kreditpontjainak beszámításával folytathatják

tanulmányaikat partner fõiskolák nappali tagozatán.

Elgondolkodtató azok bátorsága, kik a szólásszabadság modern eszköze-
in hullámlovagolva két tõmondatban képesek kinyilatkoztatást adni olyan �
könnyednek éppen nem mondható � kérdésekrõl, mint például embertársa-
ink munkájának megbecsülése, a hithez való viszonyulás, vagy éppen a
szakrális népi kultúra megnyilvánulási formái. Nem a közéleti bátorságra
gondolok persze � mert annak természetesnek kell lennie �, hanem a tudat-
lanságból fakadóéra. Arról mindig a viccbéli vak ló juthat csak eszünkbe,
melyrõl � mikor folyton a falnak megy � a kupec egyre csak azt bizonygat-
ja: �nem vak az a ló, csak bátor!�

Ebbéli aggályaimat e hasábokon is szóvá tettem már vagy két éve az
�SMS-demokrácia� vadhajtásaival kapcsolatban. Nem állhatom azonban
meg most sem, hogy ne reagáljak néhány hanyagul odavetett gonosz mon-
datra, mert 70 ezer példányban olvashatta õket bárki a megyei napilapban
június 7-én: �Vasvár: helyére került a feszület. Talán nem baj, hogy 2000
évente bukkan fel egy ilyen kreatív tervezõ. Szép lenne dísz, ragyogás, sal-
lang nélkül. (Telefonszám)�

Az SMS � mint mûfaj � alkalmatlan például õszinte szerelmi vallomás
megtételére, legfeljebb felszínes, és õszintétlen bohóckodásra. Éppígy mé-
lyenszántó esztétikai vagy mûkritikai elemzésekre is. Van, aki ezt mégis
megpróbálja, s még mások munkájáról is bizonyítványt állít ki három rövid
mondat-torzóban. Aki ott volt, hallhatta, hány városlakó szeretetteljes mun-
kájával kerülhetett újra helyére a kereszt, s õk mindannyian áldozatot is
hoztak ezért. A tervezõ is, kinek hozzáértését, mûvészi lelkiismeretességét,
népi kultúránkban való jártasságát, munkája tárgya iránti tiszteletét ez idá-
ig kétségbe nem vonta még senki. Alkotásairól � számos kiállításon � csak
elismeréssel szólaltak meg szakavatott mûértõk.

Szakirodalmi meghatározás szerint a �sallang� a bõrcsíkokból összeállí-
tott csokor neve, melyet a szûr díszítésére, összefogására használtak. Az esz-
tétikában, mûvészetben használatos még a mûegész felesleges kicifrázására
is vonatkoztatni. Ha a vélemény gazdája erre gondolt, úgy súlyosan téved,
ugyanis a Magyar Néprajzi Lexikonban az is olvasható az egész országban
látható jellegzetesen magyar út menti keresztekrõl: ��Karakteres tartozékuk
még a csipkés szélû, néha csengõnek nevezett függõkkel is díszített félköríves
bádogtetõ�. A mi keresztünk szépségét is ilyen teljesíti ki, melyen a �füg-
gõk� egyébiránt városunk címerének õsi motívumait, vagyis a napot és a
holdat jelenítik meg. 

�Nem tudjuk, hogy miért szép, amit látunk � de gyönyörködünk benne,
és élvezzük a mûvészet nyújtotta többletet, a Szépet.� � fogalmazott csönd-
ben, mintegy önmagának az avatáskor egy �valódi� hozzáértõ.

Minek a megnyilatkozása hát ez az SMS � mely egyébiránt magyarul
�rövid szöveges üzenetetet�jelent? Mirõl üzen valójában? Nos a mások
munkájának megbecsülése iránti érzéketlenségrõl, s a tudatlanság bátorsá-
gáról. A bizonyítvány pedig, melyet a küldõ kiállítani szándékozott, való-
ban kiállításra kerül.

� aus �

Sallangok nélkül

NAGY NYÁRI
MEGLEPETÉS!

Minden szemüvegkeret 50%-kal olcsóbban

kapható a készlet erejéig, a templom melletti
OPTIKÁBAN.

� Kontaktlencsék � Ápolószerek
� márkás szemüveglencsék
(egyes típusok 50%-kal olcsóbban!)
� Napszemüveg AKCIÓ

Optika � Vasvár, Bartók B. u. 2. � Tel.: 94/370-920
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(Folytatás az 1. oldalról)
�Kedves búcsúzó nyolcadikosok! Tisztelt

Szülõk és Nagyszülõk! Tisztelt Ünnepeltek és
Ünneplõk!

2006. június 15. csütörtök. A naptárban
egy átlagos hétköznap, amely a születésnapju-
kat, a névnapjukat ünneplõk számára évrõl év-
re ismétlõdve emlékezetes, ám idén ez lehet a
85 ballagó diák és az osztályfõnökök számára
is. Ma õket köszönteni jöttünk össze, ma ne-
kik nyíltak a virágok, készültek a csokrok, õk
jelennek majd meg a fényképeken, róluk és
nekik szólnak az iskola elköszönõ szavai, a
szülõk, a nagyszülõk, testvérek, rokonok jókí-
vánságai. 

Ma véget értek az általános iskolás napok.
Dióhéjban idézzük fel a nyolc év fontosabb
történéseit, adjunk útravaló gondolatokat a tá-
vozóknak.

Kedves Lányok és Fiúk! Lejárt az óra, el-
múlt nyolc tanév, melybõl csak a rengeteg em-
lék marad. A szépek és a kellemetlenek. A min-
dig valamilyen izgalmat jelentõ tanórák, foglal-
kozások, a nagy sikerek és a kudarcok, a barát-
ságok és a konfliktusok. Mindebbõl és minden-
bõl jutott tanulónak, tanárnak egyaránt.

Az iskola igyekezett felkészíteni benne-
teket a továbbtanulásra, mi több, az élet-
hosszig történõ tanulásra. Kit jobban, kit
kevésbé jól sikerült, kinek könnyebb, ki-
nek nehezebb lesz a folytatás. Annak örü-
lünk, hogy valamennyien továbbtanultok.
Ám tudnotok kell, hogy a felvétellel csak a
lehetõséget kaptátok meg a középiskolától.
A lehetõséget ahhoz, hogy újabb évek
munkája, a tanulás révén közel jussatok
életcélotokhoz, késõbbi munkátokhoz. Az

Ballagás a Kardosban
85 végzõs búcsúzott

elsõ naptól kezdve tanuljatok szorgalma-
san, szerezzetek ismertséget és elismertsé-
get magatoknak. Ezt várják tõletek szülei-
tek, ezt kérjük mi is.

Ígérjük, gondolunk Rátok. Itteni sikerei-
tekre évek múlva is emlékezünk, azok példa-
ként állnak tanítóitok, tanáraitok és diáktársa-
itok elõtt. Az iskolai rendezvények, a térségi,
a megyei és országos versenyek izgalma és
eredményei, a sikeres nyelvvizsga, a kirándu-
lások hangulata benneteket idéz. De Rátok
kell gondolnunk akkor is, amikor a hibákat
azért említjük fel, hogy ne kövessék õket az
utánatok következõk. Elsõsorban azok, akik
ma mögöttetek állnak, a hetedikesek. A hiá-
nyos tanórai felkészülést, az egymásközti
konfliktusokat, a felnõttekkel szemben elõfor-
dult tiszteletlenséget, az egészségkárosító szo-
kások kipróbálását. Jövõd érdekében változz,
kerüld a hibákhoz vezetõ cselekedeteket!

Kedves Ballagók!
Amikor az iskola nevelõtestülete nevében

elköszönök Tõletek, gondoljatok mindazokra,
akik az elmúlt években mellettetek voltak, se-
gítettek benneteket. Az elsõ tanítóra, akivel el-
kezdõdtek a hosszú iskolás évek és valameny-
nyi pedagógusra, iskolai dolgozóra, akik taní-
tottak, neveltek benneteket, azért dolgoztak,
hogy szép és nyugodt környezetben végezhes-
sétek iskolai munkátokat, a tanulást.

Gondoljatok hálával szüleitekre és a nagy-
szülõkre, akik oly sokat tettek tanulástokért,
gondtalan gyermekéveitekért. Nap mint nap iz-
gultak értetek, minden feleletnél, dolgozatnál
gondolatban veletek voltak. Ezt a gondoskodást
sikeres tanulással igyekezzetek meghálálni!

Kedves Szülõk és Nagyszülõk!
Nem volt könnyû Önök számára sem az el-

múlt nyolc év. A tengernyi izgalom, a sok ál-
matlan éjszaka után ma örüljenek együtt gyer-
mekükkel, unokájukkal. Befejezte a nyolc
osztályt, alapot és útravalót kapott a követke-
zõ évek tanulásához. Köszönjük, hogy együtt
gondolkodtak velünk, szavakkal és tettekkel
támogatták is munkánkat. Megértették, hogy
eredményeket csak akkor lehet elérni, ha az
iskola és a szülõi ház a gyermek érdekében
összefog, és együtt dolgozik. Köszönjük!�

Tanulói fogadalom
Ezt követõen a ballagó diákok tettek fogadal-

mat, amelyben ünnepélyes eskü keretében vállal-
ták, hogy a Kardos László Általános Iskola emlé-
két szívükben megõrzik, jó hírnevét öregbítik.

Életük további részében úgy tanulnak, dol-
goznak, hogy becsületes életükkel szüleik és
tanáraik törõdését, gondoskodását meghálál-
ják, hazájuk és népük javát szolgálják. 

Megígérték, hogy a nyolc év alatt a Kar-
dosban kapott hitet, tudást, emberséget, példát
ifjabb társaiknak továbbadják, magukban erõ-
sítik. (Egyéb információk www.vasvar.hu Kép-
galéria: Ballagás a Kardosban.)
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Versenyeredmények
Kardos László Általános Iskola � 2005�2006. tanév

Arany János Országos Vers és Próza-
mondó verseny: Tóth Réka 6.b 2.helyezés,
Huszár Bianka 7.a 2.helyezés.

Kazinczy Szépkiejtési Verseny területi for-
duló: Huszár Bianka 7.a 1., Varga Adél 6.c 1.,
Sipos Lilla 6.b 3., Gombás Gréta 2. helyezett.

Megyei anyanyelvi verseny: Wessely
Boglárka 4.c 2. helyezett.

Angol nyelvû kulturális verseny (Vas-
Zala megye együtt) 3. helyezett csapat: Hu-
szár Bianka 7.a, Németh Zsófia 7.a, Jesztl
Donáta 7.c, Varga Petra 7.c.

A körmendi Kölcsey Általános Iskola ál-
tal szervezett angol versenyen a 6.b osztá-
lyos csapat 1. helyezett lett. Tagjai: Kovács
Diána, Balogh Bálint, Baranyai Anna.

Német alapfokú nyelvvizsga: Pörge Jú-
lia 8.c.

Zrínyi matematikaverseny megyei díja-
zottjai: Németh Szabolcs 3.c (20.), Kõris Bi-
anka 5.c (20.).

Testvérmúzsák megyei pályázat díja-
zottjai: Zentai Zsófia 3.b, Böröcz Beatrix 5.b.

Közlekedésismereti verseny: Kovács
Erik 8.c országos 6., Sejber Martin 7.c megyei
4. (7.oszt.-os kategória).

Kerékpáros Ifjúsági Kupa: Kovács Erik
8.c megyei 3., Balázs Klaudia 8.c megyei 3.

Hefele Elender Számítástechnika ver-
seny 3. helyezett csapat: Horváth Dániel 8.a,
Nagy Norbert 8.b, Sejber Martin 7.c.

A Horváth Boldizsár megyei számítás-
technikai versenyen iskolánk csapata (Sej-
ber Martin, Sipos Gábor) 4. helyezést ért el. 

Megyei énekverseny: Adorján Enikõ 7.b
1., Csáki Veronika 6.c 2.

A területi Vöröskeresztes versenyen 1.
helyezést értünk el.

Az énekkar a körmendi Éneklõ Ifjúsági
hangversenyen kimagasló teljesítményt
nyújtott.

Levelezõ versenyek
Ceglédi Várkonyi matematikaverseny:

5. évfolyam: Gál Dániel 5.a 10., Bohár Bálint
5.a 11.; 6.évfolyam: Molnár Kata 6.c (2.), Var-
ga Adél 6.c (3.), Bíró Hajnalka 6.c (4.), Farkas
Adrienn 6.b (5.), Sipos Lilla 6.b 12.; 8. évfo-
lyam: Horváth Dániel 8.a (2.), Tüskés Fanni
8.a (6.).

Alsó tagozat � Országos levelezõverseny
3. évfolyam
Környezetismeret: Zentai Zsófia 3.b (4.);

matematika: Kaposi Bettina 3.c 96%, Lakics
Márk 3.b 94%, Jesztl Ákos 3.c 94%, Koroknai
Szandra 3.c 93%; nyelvtan: Tamási Lilla 3.a
95%.

4. évfolyam
Matematika: Házi Bence 4.b (7.), Toma-

nóczy Márton 4.b (7.), Takács Alexandra 4.b
(9.); természetismeret: Adorján Nóra 4.c
(8.), Molnár Réka 4.c (12.).

Sajátos nevelési igényû tanulók
Megyei Komplex Tanulmányi Verseny 3.

helyezett csapata (6.évfolyam): Horváth Ró-
zsa, Könyves Alexandra, Magyar Benjamin,
Bogdán Beáta.

Sportversenyek
Szivacskézilabda 
Megyei döntõ: fiúk 3., lányok 4.
Régiós döntõk (Vas�Zala�Gyõr-Moson-

Sopron megye)
Lányok 6. helyezés (Wágner Klaudia

3.c, Horváth Roxána 3.a, Katona Kitti 3.a,
Baksa Adrienn 4.a, Kaposi Bettina 3.c, Tõ-
ke Fatime 3.a, Tamási Lilla 3.a, Góth Ale-
xandra 3.b

Fiúk 5. helyezés (Csáki Roland 3.a, Kõ-
mûves Martin 3.a, Schermann Viktor 3.a, Tóth
Bálint 3.a, Tolnai Balázs 3.a, Jesztl Ákor 3.c,
Rozmán Patrik 3.c, Lakics Márk 3.b.

Megyei atlétikai verseny: Tóth Balázs 8.b
2. helyezés, országos döntõ részvevõje.

Kosárlabda Diákolimpia megyei döntõ
3. helyezett csapata: Sárközi Bettina 6.a,
Góth Enikõ 6.a, Horváth Szilvia 6.a, Kovács
Margit 6.a, Tóth Réka 6.b, Bíró Hajnalka 6.c,
Molnár Kata 6.c, Járfás Cintia 6.c, Csizmazia
Anna 6.c, Vass Alexandra 6.c, Frigy Lilla 6.c.

Kézilabda megyei 1. hely: Winkelbauer
Gábor 8.a, Tóth Balázs 8.b, Pasics Tibor 8.b,
Pál Dávid 8.b, Bohár Balázs 8.b, Németh Bar-
nabás 8.c, Sõre Balázs 8.c, Kovács István 8.c,
Sejber Bálint 8.c, Sejber Martin 7.c, Szecsõdi
Tamás 8.c.

Egervölgy focikupán 7�8. osztályos fiú
csapatunk 1. helyezést ért el.

Az ikervári Zichy Antónia Kispályás
Labdarúgó Tornán 1. helyezést ért el isko-
lánk csapata.

Eltérõ Tantervû Tagozat
Megyei Atlétikai Verseny: Bogdán Beáta

6.oszt. magasugrás 1.; 100 m futás 2.; Bogdán
Balázs 6.oszt. súlylökés és kislabdahajítás 2.;
Kalányos Géza 5. oszt. súlylökés 2.

Országos Diákolimpia: Robán Petra
5.oszt. 1500 m futás országos 4. helyezés, me-
gyei 1.1500 m-es futás; magasugrás megyei
2.; Bogdán Balázs 7.oszt. megyei 1.helyezés
magasugrás, súlylökés országos 7. helyezés
magasugrás.

Megyei Atlétika Verseny 8. osztályosok
részvételével: 1. Bogdán Ernõ, 2. Borbély At-
tila, Borbély József, 3. Danka Imre, 1.
LisztesTamás, 1. Orsós Csilla, az országos
bajnokságon 10. helyezés.

�Kapkodd a lábad!� Megyei Sportver-
seny 3. helyezés: Horváth József 4. oszt., Ru-
mi Vivien 3. oszt., Bogdán Evelin 3. oszt.,
Könyves Sándor 4. oszt., Varga Alexandra 4.
oszt., Varga Jennifer 4. oszt., Kiss Ádám 3.
oszt., Nagy Dániel 4. oszt., Rózsás Júlia 3.
oszt., Könyves Mária 5. oszt., Robán Petra 5.
oszt., Magyar Benjamin 6. oszt.

FELHÍVÁS
Vasvár Város Önkormányzata Képviselõ-testülete a Fõszolgabíró

téren, a Savaria Takarékszövetkezet melletti zöldfelületen emléket kí-
ván állítani az 1956-os magyar forradalom és szabadságharc emlékére.

Marosits István szobrászmûvész alkotását a Képzõ- és Iparmûvé-
szeti Lektorátus 2.800.000 Ft-tal támogatta. A beruházás teljes össze-
gét 5.500.000 Ft-ra tervezzük. 

A képviselõ-testület közadakozást indít. Az adományokat a Vasvár
Városért Közalapítvány számlaszámára kérjük befizetni. A befizetési
csekk a Szervezési és Jogi Osztályon Baán Erika vezetõ fõtanácsostól
átvehetõ.

Kérjük, hogy lehetõségeikhez képest támogassák az 1956-os ma-
gyar forradalom és szabadságharc 50. évfordulójának méltó megün-
neplését.

Vasvár Város Önkormányzata Képviselõ-testülete
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Június 20-án tartotta tanévzáró ünnepségét
Vasváron a Kardos László Általános Iskola. A
végzõs 8. osztály � Bódy József, Dienes Zol-
tán és Kovács Csaba osztályfõnök 75 tanulója
� valamint Pappné Karvalics Györgyi osztály-
fõnök vezetésével az eltérõ tantervû osztály
10 tanulója utoljára vettek részt az általános
iskola ilyen jellegû rendezvényén. 

A Himnusz elhangzását követõen Hollósy
László, a Kardos László Általános Iskola
igazgatója mondott tanévértékelõ beszédet.

�Tisztelt Ünneplõk! Az iskolavezetés nevé-
ben tisztelettel köszöntöm az iskolánk tanulóit, a
nevelõtestület tagjait, a szülõket, az intézmény
dolgozóit, egykori tanulóit, mindannyiukat, akik
jelenlétükkel és figyelmükkel megtisztelik tan-
évzáró ünnepélyünket.

Az 559 tanuló többségének a mai napon vé-
get ért a 2005/2006. tanév. Az elsõ és második
osztályosok szöveges értékelés, a többiek osz-
tályzatok formájában kapnak számot az elmúlt
tíz hónapban végzett iskolai munkáról, a tanulás-
ról. Siker és kudarc arányaiban jelentõs változás
idén sem volt tapasztalható. A többség komolyan
veszi az iskolai munkát, ehhez a szülõi háztól is
megfelelõ támogatást kap, segítik és ellenõrzik
tanulmányi tevékenységét.

Sok tanuló nem teljesítette a követelmények
minimális szintjét sem. Közülük többek számára
adott a lehetõség, hogy nyári tanulással felkészül-
jön a javítóvizsgára, és annak sikere után volt osz-
tálytársaival együtt folytathatja tanulmányait.

A pedagógus, a szülõ és a diák számára is öröm,
ha a jó példaként a kitûnõk és a nevelõtestületi di-
cséretben részesültek nevét mondhatja, hallhatja. 

Nevelõtestületi dicséretben részesült tanul-
mányi és közösségi munkájáért: Tüskés Fanni,
Ódor Klaudia, Tóth Balázs, Rozmán Dávid, Ko-
vács István; sporttevékenységéért: Robán Petra.

Kitûnõ eredménnyel zárták az évet a 2. év-
folyamon: Tóth Dániel, Czitkovics Erik, Hor-
váth Amanda, Koroknai Roberta, Tóth Csenge,
Karátföldi Kata, Pasics Richárd, Török Rebeka;
a 3. évfolyamon: Horváth Roxana, Tóth Bálint,

Jesztl Ákos, Ko-
roknai Szandra, Né-
meth Szabolcs; a 4.
évfolyamon: Házi
Bence, Novák Anna,
Szijártó Ákos, Takács
Alexandra, Barabás
Fruzsina, Molnár Ré-
ka, Wessely Boglár-
ka; az 5. évfolya-
mon: Hirschmann
Bálint, Kovács Áron,
Kõris Bianka; a 6.
évfolyamon: Bara-
nyai Anna, Farkas
Adrienn, Tóth Réka,
Bíró Hajnalka, Frigy

Lilla, Molnár Kata, Varga Adél; a 7.
évfolyamon: Huszár Bianka, Németh
Zsófia, Pintér Boglárka, Jesztl Donáta,
Sejber Martin, Sipos Gábor; a 8. évfo-
lyamon: Ódor Klaudia, Tüskés Fanni,
Nagy Norbert, Rozmán Dávid, Tóth
Balázs, Kovács István. Tantárgyi ki-
tûnõk: Farkas Diána, Drimmer Már-
ton, Wéber Dávid.

Tisztelt Ünneplõk! A 2005/2006.
tanév kezdete változásokat és új lehe-
tõséget is hozott az iskolának. A nyug-
díjazásokat követõen néhány osztály-
ban változott a pedagógus személye,
más pedagógushoz került a biológia, a
magyar, a történelem tantárgy tanítása. 

A korábban megszokottól eltérõ
megoldás volt a napköziben, a csopor-

tok többsége nem állandó napközis nevelõvel
dolgozott. A napközis csoportok többségében az
étkeztetés, a szabadidõ és a tanóra feladatait több
pedagógus látta el. 

A tanuszoda új lehetõséget, a helyben történõ
úszásoktatás feltételét biztosította. Két évfolyam
a délelõtti órarendjében, a többiek a tanórán kí-
vüli idõben, fõként a sportfoglalkozás idején lá-
togatták szervezetten a létesítményt, és éltek a
felkínált lehetõséggel.

Tisztelt Ünneplõk! Május hónapban Vasvár
Város Önkormányzata Képviselõ-testülete meg-
vitatta és elfogadta az iskola elmúlt négy év ne-
velõ-oktató munkájáról készült beszámolót. Ha-
tározatában kimondta, hogy a Kardos László Ál-
talános Iskolában folyó munkát jónak értékeli.

A tanórai és a tanórán kívüli pedagógiai mun-
ka eredményének mérésére több lehetõség is
adódik. Az évközi érdemjegyek, a félévi és az év
végi osztályzatok a tanulmányi munkáról, diák,
pedagógus és szülõ közös munkájáról ad képet.
Ezekben kifejezõdik a képesség, az érdeklõdés
és a szorgalom, a pedagógus felkészültsége és
követelményrendszere, de a szülõi törõdés, az is-
kola és a szülõi ház kapcsolata is. Az intézményi
kép részleteit alkotják a rendezvények, a sport, a
mûvészeti és más jellegû programok, versenyek,

Évzáró a Kardos László Általános Iskolában

azok tartalma, színvonala, látványa és eredmé-
nyessége. Köszönet illeti az énekkar és a mûvé-
szeti iskola tagjait, akik sokszor tették emlékeze-
tessé az iskola rendezvényeit.

Az értékek között fontos a magatartás, a
fegyelem minõsége, az erkölcsi értékek isme-
rete és azok gyakorlatban való megjelenése.
Õszintén el kell mondanunk, gondjaink jelen-
tõs része a nevelés hiányosságaiból adódik.
Az egymás közti és a felnõttekkel szembeni
udvariatlanság, a trágár beszéd, a durvaság, a
másik tulajdonának elvétele elég gyakori volt
a tanév során. Ezek észrevétele és a fegyel-
mezés megtétele az iskolai foglalkozások
idejében a pedagógus feladata, de a szülõ fe-
lelõssége is.

Az iskola ebben az évben két címet is elnyert,
a Magyar Ifjúsági Vöröskereszt Bázisiskolája és
az ÖKOISKOLA cím birtokosai lettünk. A cí-
mekben a közelmúlt és a jelen diákjainak, a pe-
dagógusoknak, a szülõknek és a támogatóknak a
munkája egyaránt bent van, és ennek folytatásá-
ra kérek és kérünk mindenkit.

Tisztelt Ünneplõk! Minden tanév egyaránt
fontos a diák számára, de kettõ mégis ezek közül
is kiemelkedik, az elsõ és a nyolcadik.

Az óvodás évek nyugalma és játéka után az
iskola világát, a csengõszóra induló és végzõdõ
tanórák rendjét, a munkához szükséges fegyel-
met megszokni és megtartani nem volt mindenki
számára könnyû feladat. Napok, hetek, hónapok
teltek, és a tanító néni segítségével alakult az is-
kolai rend, a munkához szükséges fegyelem. A
számok, a betûk, a szavak világa egyre többek
érdeklõdését felkeltette, így már könnyebbé vált
az a feladat, amit tanulásnak nevezünk. A nyári
szünetben olvasgassatok, számoljatok, mesélje-
tek, hogy mindazt, amit eddig tanultatok, megis-
mertetek ne felejtsétek el.

A másik korosztály a nyolcadikosé. Tanulmá-
nyi eredménye és érdeklõdése alapján új iskolát
választott, ahova a többséget fel is vették. Ám ne
feledjétek a ballagáskor már hallottakat. A felvé-
tellel a lehetõséget kaptátok, az iskola azt közöl-
te, vár benneteket. Ahhoz, hogy elégedett legyen
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veletek, az elsõ naptól tanulni kell. Az eddigi
évek mindenki számára ugyanazt nyújtották, az
alapokat. Az új iskolát, a jövõdet is figyelembe
véve már te választottad.

Tisztelt Ünneplõk! Kedves Kollégák! A tan-
órai és a tanórán kívül született eredmények, si-
kerek részesei a pedagógusok is. A magam és a
tanítványok nevében is megköszönöm türelmes,
lelkiismeretes, idõt és fáradságot többnyire nem
ismerõ munkájukat, melyet a tanítványok, az is-
kola érdekében végeztek. 

Tisztelt Szülõk! Köszönöm a segítséget, me-
lyet a mindennapi munkához a tanév során nyúj-
tottak. A Szülõk Közössége Választmánya és az
Iskolaszék tevékenysége révén is egyre többen
váltak az iskola partnereivé, észrevételeikkel, ja-
vaslataikkal, anyagi támogatással is segítve a ne-
velõ-oktató munkát. Köszönjük!

Tisztelt Ünneplõk! A tanévzáró diák és pedagó-
gus számára egy-egy tanév végét jelenti. Ám van
alkalom is, amikor az utolsó csengõszó, a ballagás
és a tanévzáró a pedagógus pálya végét is jelenti.

Szilvágyi Tiborné, Marika néni nyugdíjba vonul.
Tanítói képesítését 1969-ben kapta meg. 38 évet töl-
tött a pályán. Összesen három településen dolgozott,
Bõben, Szombathelyen és Vasváron. 14 tanév köti a
Kardos László Általános Iskolához, az alsó tagoza-
tosokkal foglalkozott. Türelemmel és hozzáértéssel
tanította az anyanyelvet, a matematikát, a természet-
ismeretet és a készségtárgyakat. Nyugodt, kiegyen-
súlyozott egyénisége, falun és nagyvárosban szerzett
tapasztalatai révén diáknak, szülõnek, kollégának
egyaránt tudott és kész volt segíteni. Mindvégig osz-
tályfõnökként is tevékenykedett, körültekintõen
szervezte és végezte a munkakörhöz kapcsolódó fel-
adatokat. Nagy figyelmet fordított a hátrányos hely-
zetbõl érkezett diákokra, a velük való foglalkozásra,
tanulmányi felzárkózásukra, a közösségbe történõ
beilleszkedésükre és befogadásukra. Foglalkozott a
tehetségesekkel, versenyekre, vetélkedõkre készítet-
te fel õket. Szívesen kirándult, túrázott, szervezett er-
dei iskolai programot.

Tisztelt Ünneplõk! Eseményekben és ered-
ményekben is bõvelkedõ tanévet zártunk. Elfá-
radtak a szereplõk, a diák, a pedagógus és a szü-
lõ is a nyári pihenést várja. Gondolom, hogy
mindenütt elkészült a terv a nyaralásra, a kikap-
csolódásra, a családi együttlétre. 

Kívánok sok szép és tartalmas élményt, le-
gyen mindenki számára boldog és emlékezetes
az idei nyár.�

Ezt követõen a legjobb tanulók, valamint a
tanév közben versenyeken sikerrel szereplõk, az
iskolai közéletben kiemelkedõt nyújtó Diák
Önkormányzat tagjai vehették át megérdemelt
könyvjutalmaikat és okleveleiket.

Az iskola tantestülete, annak tanulói és a vá-
ros nevében Németh Zsolt polgármester is bú-
csúzott a nyugdíjba vonuló Szilvágyi Tiborné,
Marika nénitõl, megköszönve eddigi munkáját.
A megható, családias ünnepség az intézmény au-
lájában az iskola kórusának fellépésével és a
Szózat hangjaival ért véget. (Egyéb információk
� www.vasvar.hu � képgaléria: Tanévzáró a Kar-
dosban)

Június az oktatásban a vizsgák, az értékelés
és a következõ év tervezésének az idõszaka. A
Vasvári Újság hasábjain keresztül az érdeklõ-
dõk többször értesülhettek már arról, hogy
2006 szeptemberétõl tervezzük az esti képzés
beindítását. Az általános iskolai bizonyítvány-
nyal rendelkezõk számára meghirdetett okta-
tásra jelentkezõk június 1-jén tájékoztatón
vettek részt. Számukra és a további jelentke-
zõk számára 2006. augusztus 14-én délután
van lehetõség a beíratkozásra a középiskolá-
ban. (Jelentkezési lap és tájékoztató még igé-
nyelhetõ a titkárságon.)

Június 19-én beíratkoztak a következõ tan-
év 9. évfolyamos diákjai. A februárban bekül-
dött jelentkezések száma a korábbi évekhez
képest nõtt, azonban a 8. osztályt végzett tanu-
lók közül sokan nem elsõ helyen jelölték meg
az iskolát. Erõteljesen érezhetõ a térségben a
gyereklétszám csökkenése is. Így a 9. évfolya-
mon várhatóan 34 fõvel indul az osztály a
2006/2007. tanévben.

A 2005/2006. tanév tanulmányi eredménye
biztató. 206 diák végzett. 4,00 feletti teljesít-
ményt ért el a tanulók 20%-a. Jelentõs mérték-
ben csökkent az elégtelenek száma a tavalyi
évhez képest (30%-kal).

A vizsgákról
A szakképzõ évfolyamon 26 fõ vizsgázott

logisztikából, 25-en szereztek szakmai képe-
sítést.

Érettségi vizsgát 51-en tettek májusban�jú-
niusban, közülük egy diák szintemelõt, egy di-
ák ismétlõt, egy pedig elõrehozottat. A vizs-
gák színvonala a diákok képességének megfe-
lelõ volt. A vizsgaeredmények az év végi je-
gyekhez képest javulást mutatnak.

Érdekes és vidám színfoltja volt a vizsgá-
nak az ének-zene érettségi. Ezt egy diákunk
választotta. Felkészítésében nagy szerepet
vállalt Janzsóné Földesi Ilona, a Vasvári Ze-
neiskola tanára is. Munkáját ezúton is kö-
szönjük.

A Vasvári Középiskoláért Alapítvány a kö-
zépiskola diákjai számára biztosított kulturá-
lis, szabadidõs lehetõségeket. A támogatások
felhasználásával tudjuk a diákokat jutalmazni.

Az alapítvány közhasznúsági jelentése az
iskolában bárki számára megtekinthetõ.

A nyári szünetben hétfõi napokon
9.00�12.00 óráig a diákok ügyeinek intézésé-
re ügyeletet tartunk.

Major Ágota
igazgatóhelyettes

A középiskola hírei

Vasváron a város általános iskolája az Ok-
tatási Minisztérium és a Vízügyi Minisztéri-
um által kiírt ökoiskola cím elnyerésére nyúj-
tott be szakmai pályázatot. Az országos cím

elbírálását végzõ szakértõk úgy határoztak,
hogy a vasvári Kardos László Általános Isko-
la az elmúlt években végzett kimagasló, az
ökológiai nevelésben és a térségben betöltött
szerepe kapcsán, nem utolsó sorban a környe-
zet megóvása, a szülõkkel és gyermekekkel
együtt folytatott kitartó nevelõ munka alapján
nyerte el az ökoiskola címet.

A rangos szakmai zsûri által odaítélt címet
június 10-én vették át Budapesten a VITUKI-
ban, s 3 évig használhatja e címet az intéz-
mény. A tanúsító oklevelet az ex oktatási mi-

niszter, Magyar Bálint és a
környezetvédelmi és víz-
ügyi miniszter, Dr.
Persányi Miklós látták el
tanúsító aláírásukkal.

E címet azon iskolák
kaphatták meg, akik a ter-
mészeti környezet tudatos
fenntarthatóságára való
nevelésben jelentõset al-
kottak, és az elmúlt évek-
ben, évtizedekben sokat
tettek annak érdekében,
hogy megteremtsék a ter-
mészetes környezet védel-
mében együttesen tevõ di-
ákok, nevelõk, szülõk,

szûkebb és tágabb társadalmi környezet
együttmûködését. E feladatnak az egész okta-
tást át kell hatnia, s az eddigi eredmények
mellett belátható célokkal, diákokkal és peda-
gógusokkal kell az ökológiai környezet meg-
óvását szolgálni, együtt a térségben élõk kör-
nyezeti kultúrájának és magának a természe-
tes környezetnek a javításáért.

Ökoiskola lett a Kardos
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Lassan befejezéséhez közelednek a tör-
ténelmi belváros rekonstrukciós munkála-
tai. Az építkezés alaposan felforgatta a volt
domonkos kolostorban mûködõ múzeum
munkáját, de magát az épületet is jelentõ-
sen átalakítja. 

� Tartogatott-e meglepetéseket ez a nagy
bontás-építés? � kérdeztük Dr. Zágorhidi
Czigány Balázs múzeumigazgatótól.

� Régészeti kutatásra sajnos nem volt lehe-
tõség, ezt sem a pályázati ütemezés, sem a be-
ruházás költségvetése nem tette lehetõvé. En-
nek ellenére semmiféle régészeti érték nem
sérült, mert állandó régészeti felügyelet mel-
lett folyt a munka Dr. Kiss Gábor segítségé-
vel. Az épületet � 20 évvel ezelõtt � eredetileg
kutató szakember Haris Andrea is többször itt
járt, a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal
munkatársaként. Inkább érdekességeknek szá-
mítanak azok a kolostor építéstörténetét érintõ
megfigyelések, melyek a vakolat leverését kö-
vetõen váltak láthatóvá.

� Mennyivel módosult az eddig errõl kiala-
kított kép?

� Megdõlt az a korábbi feltételezés, hogy a
kolostor egyetlen periódusban épült fel. Leg-

alább két nagy középkori építkezési szakasz
feltételezhetõ. Az elsõben � a XIII. század kö-
zepén � még nem épült ki a zárt kolostor-
együttes, hanem csak a mai fõtér felõli keleti,
a déli szárny és a templom. A déli oldal nyu-
gatra nézõ végfalának befalazott nyílásai ke-
rültek elõ a régi mûvelõdési ház klubhelyisé-
geinek falaiban. Ezt jól mutatja a kép is. Ezen
a szakaszon már korábban is nagyméretû ab-
lakokat lehetett megfigyelni a déli, külsõ
homlokzaton. Ezekbõl valószínûsíthetõ, hogy
itt a középkorban egy nagyméretû sok ablak-
kal megvilágított tér volt, feltehetõen a kolos-
tor reflektóriuma, étkezõje. Egy második �
XV. század végi � periódusban épülhetett a
nyugati szárny, mely azonban nem épült egy-
be teljes egészében a délivel, csak belsõ sarka-
ikban érintkeztek. Úgy mint az a templom és
a plébániaszárny csatlakozásánál látható. Ké-
sõbb ebbe a szögletbe épült bele a Sárkány to-
rony. Errõl pedig az derült ki, hogy a helyisé-
gei nem boltozottak voltak, hanem sima ge-
rendafödémmel épültek. 4 szintes volt. Felte-

hetõen késõbb a domonkosok visszajövetelét
követõen került sor a boltozatok kialakítására,
amit egyértelmûen mutatnak a befalazott lõré-
sek helyei.

� Régészeti lelet is került elõ?
� Talajsüllyesztésnél lehetett régészeti

megfigyeléseket is folytatni. Kiderült, hogy a
kolostor eredeti padlószintje több mint egy
méterrel mélyebben volt. Ebben a nagy feltöl-
tésben többnyire csak pusztulási rétegek ke-
rültek elõ, üszkös gerendák, tetõcserepek. És

sok török korból származó hulladék. Amire
nagyon számítottunk, igazi látványos közép-
kori lelet nem került elõ.

� Hol maradt fenn akkor a középkor?
� A falakban. Nagy felületû középkori fa-

lak állnak a mai napig a késõbb hozzáépített
és kiegészített falazatokban. Számtalan kö-
zépkori építészeti elem maradt fenn. Terrakot-
ta és kõidomokat több helyen is sikerült meg-
figyelni. Kiemelni mindössze egyetlen na-
gyobb kõemléket sikerült ezidáig, egy bélletes
kapuzat töredékét. 

� Sikerült megfigyeléseket tenni az épüle-
ten kívül is?

� Itt a legfontosabb az a megállapítás volt,
hogy hatalmas mértékû az épület körüli feltöl-
tés. A munkagépek néhol még 2 méteres mély-
ségben sem érték el az eredeti talajszintet.

� Néhány napja került elõ a templom fõbe-
járata elõtt egy nagyméretû fal. Mit lehet errõl
tudni?

� A pontos rendeltetését egyelõre nem lehet
meghatározni, mert csak egy ponton vált látható-
vá. Most csak egy csõvezeték árka érintette. Re-
mélhetõleg a térburkolat készítésekor pontosabb
megfigyeléseket is lehet tenni. Egyelõre annyit
tudunk, hogy egy közel egy méteres vastagságú
falról van szó, melynek felsõ része újabb kori
téglából van rakva. Alján nagyméretû kövek ta-
lálhatók. Ezek közül emelt ki a markoló egy fél
méter körüli faragott kõtömböt, melyrõl a rajta
található bemélyedés alapján feltételezhetõ,
hogy szenteltvíztartó volt...

� aus �

A kolostor rejtett értékei

Tel.: 94/573-006, 573-007
Fax: 573-036

AJÁNLÓ
A Dr. Bendefy László Városi
Könyvtár új szerzeményeibõl
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� Bauries: Hatékony tanulás
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� Holzinger: A multimédia alapjai
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� Popper: Õk én vagyok
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� Sisi és Diana
� Walsch: A Holnap istene
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� French: Légszomj
� Harris: Ötnegyed narancs
� Kornis: Vigasztalások könyve
� Oates: Hûtlenség
� Saramago: Lisszabon ostromának

históriája
� Schaffer: Egyszer volt

VIDEOKAZETTA
� Albert felfedezõúton
� Csillagmese
� Egy hisztérika feljegyzései
� Római ikervakáció
� Simone
� Szomorú vasárnap
� Tapsi hapsi a majmok között
� A temetetlen halott
� Vágta

DVD
� V. Henrik
� Az angol beteg
� A kisvakond és az autó
� Leckék az életrõl
� Margó királyné
� Mérges shaolinok
� A nap birodalma
� Nyitott szemmel

CD
� Adagio
� Ashlee Simpson
� Fiesta
� Köteles István
� Legendák: a hatvanas évek

gyermekdalai
� Queen
� Sas Józsi
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A Kolostori Esték sorozat részeként Haran-
gozó Imre néprajzkutató és Kõvári Réka egy-
házzenész mutatta be Etelközi fohászok címû
könyvét, mely a moldvai magyarság vallásos
népköltészetébõl ad válogatást. Az énekek
egy része a könyvhöz tartozó CD-n is meg-
hallgatható, ezek közül Kõvári Réka játszott
le néhányat.

Harangozó Imre átfogóan beszélt a csán-
gókról, ismertetve történelmüket, társadalmu-
kat, esetenként színes anekdotákkal támasztva
alá mondandóját. Az aktuális politikai, társa-
dalmi problémákat sem kerülte ki, hiszen nem
is kerülhette. A csángók nem valami rezervá-
tumban élõ különös fajta, nekik is hasonló cél-
jaik, vágyaik vannak, mint nekünk.

Szóba került a magyarországi, illetve a
Kárpát-medence magyarságának népességfo-
gyása. Tudni kell, hogy a magyar népcsoport-
ok közül a moldvai csángóság az egyedüli,
amely nem fogy, hanem gyarapodik. Mivel a
megélhetés nehéz és kevés a munkalehetõség
az EU-ba tartó keleti szomszédunknál, ezért
sok csángó Magyarországra jön dolgozni.
Sokszor feketén és kiszolgáltatottan a hazai
munkaadó kényének, kedvének. A kilencve-
nes évek eleje óta mintegy százezer moldvai
ment ki nyugatra dolgozni, itthon nem kellet-
tek. Õk már a gyermeküket nem tanítják meg
magyarul, de még románul sem, csak a befo-
gadó ország nyelvén, pl. spanyolul. 

A nyelv és az identitás kapcsolatára érdekes
és egyben szomorú példa: van olyan csángó,
aki románul vallja magát magyarnak és akad,

aki ékes magyarsággal
bizonygatja, hogy õ
román. A római kato-
likus oláhul roman
katolik, ebbõl kiindul-
va próbálják elhitetni
a csángókkal, hogy õk
román katolikusok.
Ezzel a fogással lehet
népszámlálás idején
csökkenteni papíron a
magyarok létszámát
Moldvában. Elsõsor-
ban katolikusnak tart-
ják magukat, de ma-
gyarul nem misézhet-
nek. Nemrég történt
az eset, hogy egy te-
metésen az oláh pap nem akarta eltemetni a ha-
lottat, mivel magyarul énekelve kísérték utolsó
útjára a gyászolók. Erre az elhunyt fia bele
akarta dobni a papot a sírba, aki erre jobb belá-
tásra tért. Sajnos Moldvában a katolikus papok
a magyar nyelvû misézés és nyelvoktatás leg-
nagyobb ellenfelei, az állam képviselõi valami-
vel megengedõbbek.

Az erdélyi magyarok csángókhoz viszo-
nyulását � románozzák õket � magyarázhatja
a félelem a jövõtõl. Magyarán a székelyek a
csángók sorsában a maguk lehetséges jövõjét
látják, vagyis a lassú, de biztos elrománoso-
dást/elrománosítást.

A könyvdedikálás után egy kérdésre vá-
laszolva Harangozó Imre tartott még egy

félórányi folytatást, ahol még közvetle-
nebb eseteket mesélt el. A csángók balká-
ni körülmények között élnek, nehéz meg-
érteni tetteiket nyugati gondolkodásmód-
dal, inkább érzelmileg kell elfogadni õket.
Egy példa az eltérõ felfogásra: van olyan
csángó ember, aki feketén kereskedik,
ugyanakkor a pénteki tánc halálos bûnnek
számít nála.

A szakállas emberekkel bizalmatlanok,
azok nem léphetnek be a ház kapuján. Mivel
az ortodox papok szakállasok, ez érthetõ. Aki
Moldvába készül, az indulás elõtt borotvál-
kozzék, ha szíves fogadtatást vár.

A könyv és Harangozó Imre egyéb könyvei
a városi könyvtárból kikölcsönözhetõek.

Baranyai Gábor

Könyvbemutató a múzeumban

Júniusban alkalmunk nyílt az ünneplésre,
hiszen az elmúlt negyedévben névnapjukat,
születésnapjukat ünneplõ lakóinkat köszöntöt-
tük. Az ünnepségen a helyi Zeneiskola diákjai

és tanárai élõzenével szórakoztatták a megje-
lenteket, mely sikert aratott mind az ünnepel-
tek, mind az õket köszöntõk körében, hiszen
nem minden nap történik meg, hogy intézmé-
nyünk könyvtárterme trombitaszótól hangos.
Az ünnepségen 42 fõnek nyújtottunk át egy-

egy szál virágot, s ízletes süteménnyel kínál-
tuk a megjelenteket.

Különleges volt ez a nap azért is, mert az in-
tézményünkben élõ házaspárok közül, Kiss Jó-
zsef és neje Fülöp Mária éppen aznap ünnepelte
60. házassági évfordulóját: 1946. június 14-én
kötöttek házasságot. Életük nagy részét Olaszfán
töltötték, ahol gazdálkodással foglalkoztak. Jós-
ka bácsi szerint hosszú házasságuk titka Manci
néni végtelen türelme. Úgy gondolja, felesége jó
asszony, sok mindent elnézett neki, amit talán
már nem is kellett volna. Mindenesetre úgy tû-
nik, mindez nem volt hiábavaló, hiszen a mai na-
pig jóban-rosszban együtt osztoznak.

Az elmúlt évhez hasonlóan idén is ellátogat-
tunk a vasvári sánchoz. Egy igazán meleg na-
pon kerekedtünk fel, hogy �meghódítsuk�az
egykori római katonák által felépített kaput.
Lakóink nem voltak restek, azonnal fel is mász-
tak az építményre, s büszkén integettek a pado-
kon pihenõ társaiknak. Többen arra is vállal-
koztak, hogy a kijelölt útvonalon végigsétál-

nak, s ebben a seregnyi szúnyog sem akadá-
lyozhatta meg õket. A séta után, pihenésképpen
helyet foglaltak a padokon, ahol kellemesen el-
beszélgetve régi emlékeket idéztek fel. 

Ünnepeltünk, kirándultunk
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Május 16-án érkezett a szomorú hír,
hogy � egy hónappal hetvenhatodik szüle-
tésnapja elõtt � tragikus hirtelenséggel el-
hunyt Dr. Szabó Imre, Vasvár szülöttje. Az
általa oly nagy szeretettel ápolgatott szent-
endrei kertjében érte a halál.

A városban mindenki által ismert és tisztelt
négy gyermekes kertész családban látta meg a
napvilágot, õ volt a legidõsebb fiú. Gyõrben
elvégezte a Textilipari Technikumot, a gimná-
ziumi érettségit követõen pedig a Budapesti
Mûszaki Egyetemet. Kandidátus, majd a mû-
szaki tudományok doktora lett. Az angolon kí-
vül a német és orosz nyelvet is bírta. 

1952-tõl a Könnyûipari Minisztérium-
ban, késõbb a jogutód Ipari Minisztériumban
dolgozott, végigjárván az államigazgatási
ranglétra fokozatait. 1977-tõl 1990-es nyug-
díjazásáig miniszterhelyettesként, majd ál-
lamtitkárként tevékenykedett, ám kapcsolata
szülõföldjével soha nem szakadt meg.

Része volt abban, hogy Vasvárra köny-
nyûipari üzemek települjenek, de a húsz év-
vel ezelõtti várossá nyilvánítás elõkészítésé-
ben is közremûködött. Az egyre magasabb
beosztások ellenére nyílt, õszinte és közvet-
len személyiségû ember maradt. Segítõkész,
mások iránt figyelmes és elõzékeny volt.
Munkatársait megbecsülte, s ha kellett, kiállt
értük. A textilipar elismert szaktekintélye-
ként tartották számon. Munkásságát 1974-
ben Eötvös-díjjal ismerték el, de ezen kívül a
Munka Érdemrendnek több fokozatában is
részesült. A nyugdíjas éveket szakértõként
ugyancsak munkával tette tartalmassá, és
közéleti tevékenységgel is megtöltötte. 

Feleségével együtt � kivel 53 évet töltött
boldog házasságban � kezdetektõl aktívan
részt vett a Vasiak Budapestiek Baráti Kö-
rének munkájában. Céltudatos emberként
soha nem bízott semmit a szerencsére, egy-
szerre volt igényes és szerény. 

Feleségén valamint leányán kívül gyá-
szolják rokonai és tisztelõi.

Június 16-án pénteken délután 6-kor a
Castrum Galéria soros kiállítását Molnár Gyu-
la ajánlotta az érdeklõdõknek. A tárlat vasvári
képeslapokon mutatta be a város iskoláit, így
a jelenlegi idõsek otthonát is, amely hajdan is-
kola volt. A tárlat barna tónusú fotói idõuta-
zásra csábították a tárlatlátogatókat. Az idõ-

ben való eligazodást Molnár Gyula pedagó-
gus, helytörténész és képeslapgyûjtõ segítette.
Hallhatták a megjelentek, hogy a képes leve-
lezõlap nem is oly régi
találmány. A porosz-
francia háború idején a
Párizst bekerítõ poro-
szoktól szorongatott
franciák üzentek így
szeretteiknek és a vi-
lágnak. Az akkori la-
pok egyik oldalán ké-
pek, másik oldalukra
üzeneteket írtak, s a
léghajókról szórták le
ezeket a képes üzenõ-
ket. A poroszok sem
voltak restek, õk is el-
készítették képes leve-
lezõlapjaikat. Ezzel el-
indult világhódító útjára a barna tónusú képes
levelezõlap.

Ebbõl Vasváron a holokauszt áldozatává
lett özvegy Singer Vilmosné több mint négy-
száz féle lapot készített a húszas-harmincas
években. A képeslapok a levelezéseknek kö-
szönhetõen szétszóródtak a világban. A gyûj-
tõk Ausztráliából, az USA-ból, Kanadából, s a
Trianon elõtti történelmi Magyar Királyság te-
rületérõl, Kassáról, Eperjesrõl, Munkácsról,
Kolozsvárról szerezték be azokat a lapokat,
amelyek üzennek a digitális technika korában
élõ embereknek is. A kor lenyomatai õrzik azt
a békebeli hangulatot, amelyben álltak még

Vasvár belvárosának évszázados épületei, s
nem váltak azok az átépítés áldozatává. E la-
pokon a fõtér és a város iskolái üzennek ne-
künk maiaknak. A lapok képes oldala
dagerotíp-barna színeivel, hátoldalukon a bé-
lyegek, a postapecsétek mind-mind értékes
üzenetek hordozói, miként azok és személyes

indíttatású, szöveges
üzenetek is. 

A neves vasvári ké-
peslapot is elõállító és
nyomdát üzemeltetõ
özvegy Singer Vil-
mosné az elsõ világhá-
borúban megsebesült,
majd meghalt férjétõl
vette át a nyomdát és
mûködtette (ott nyom-
ták a hajdani Vasvári
Újságot is). A nyomda
tulajdonosát a máso-
dik világháborúban el-
hurcolták, a zsidóül-
dözés áldozata lett. 

A Vas Megyei Idõsek Otthona földszintjén
nyílt képeslap-kiállítás � a Castrum Galéria
gondozásában � csodálatos élménnyel ajándé-

kozza meg a település múltja iránt érdeklõdõ-
ket, a gyûjtõket és a lokálpatriótákat. Érdemes
megtekinteni! A képeslapok archaikus szépsé-
gükkel, szépiabarna tónusokkal hívják fel ma-
gukra a figyelmet. A lapok a XX. század hú-
szas-harmincas éveiben élt polgárok, egyszerû
emberek, zarándokok, búcsújárók és tanulók
üzeneteit hordozzák. Az akkor élõk az idõ
hullámhosszán keresztül üzennek a mai kor
divatõrületben szenvedõ trendi lelkeinek. 

A tárlatot Rajner Ágota, a vasvári Mûvelõ-
dési Ház népmûvelõ munkatársa rendezte. 

(Egyéb információk www.vasvar.hu � kép-
galéria: Képeslapok Vasvárról)

Múlt századi lelkek üzenete
Vasvár képeslapokon � kiállítás

a Vas Megyei Idõsek Otthonában

DR. SZABÓ
IMRE
(1930�2006)
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Négy évvel ezelõtt alakította meg nyolc kelet-
stájerországi város azt a települési szövetséget,
melynek legfõbb célja, hogy szoros együttmûködé-
sük révén nagyobb mérvû gazdasági és kulturális
támogatási forrásokhoz jussanak. Az ötlet bevált,
hiszen az elsõ három évben Bad Radkersburg,
Fehring, Feldbach, Friedberg, Fürstenfeld,
Gleisdorf, Hartberg és Weiz számára az összefogás
5 millió eurós többletbevételt hozott.

Együtt hirdetik és értékesítik turisztikai, kul-
turális és sportkínálatukat, a legnépszerûbb kez-
deményezésük pedig egy 10 euró értékû ajándék
vásárlási utalvány, melyet 750 vállalkozásnál le-
het beváltani. 

A belvárosi élet felpezsdítése, új munkahe-
lyek létrehozása a szövetség további legfonto-
sabb célkitûzése. A jól bevált ausztriai együttmû-
ködést továbbgondolva most a határokon is át-
ívelõ nyitást kezdeményeztek.

Május 15-én a szlovén�osztrák határvárosban
Radgona-Bad Radkersburgban ausztriai, szlové-
niai és magyarországi városok vezetõi tanács-
koztak a közös városszövetség megalapításáról,
s a települések fejlõdésének elõsegítésérõl. 

Vasvár képviseletében Kovács Tilda alpol-
gármester és Zágorhidi Czigány Csaba tanács-
nok vett részt a konferencián. Szlovéniából ki-
lenc város, valamint Körmend, Lenti, Letenye,
Õriszentpéter, Szentgotthárd, Vasvár és Zalalövõ
csatlakozik a szövetséghez.

Ezeket választotta ki és kérte fel az együtt-
mûködésre a kezdeményezõ osztrák partner.

A résztvevõk elkötelezték településeiket a
többiekkel való szoros együttmunkálkodás mel-
lett, s menetrendet dolgoztak ki a szervezeti és
programkeretek létrehozásához.

Walter Imp stájer tartományi céhmester bemu-
tatta � mint mintát � a kelet-stájer városok szövet-
sége tevékenységének eddigi eredményeit. 

Miután kérte, Bebes István Körmend polgár-
mestere kezdeményezte az érintett vasi és zalai
városok gazdaságban, területfejlesztésben érin-
tett vállalkozásai és szervezetei képviselõinek
közeljövõben történõ megválasztását. A partne-
rek ebben már elõreléptek.

Elhangzott, hogy három kétoldalú támogatási
program fogja segíteni a határon átívelõ projek-
tek támogatását, közülük kettõ is érinti Magyar-

országot. Ezek révén 2007 és 2013 közt összesen
100 millió euró fog rendelkezésére állni a hár-
mas határrégiónak, az EU CÉL 3-as támogatási
koncepciója szerint.

Kiemelt támogatási területnek számít a hatá-
ron átívelõ gazdaságfejlesztés, a turizmusfejlesz-
tés, a városközpontok környezetvédelme és fej-
lesztése.

A jövõben csak olyan projektek juthatnak tá-
mogatáshoz, melyekbe mindkét ország partnerei
aktívan bekapcsolódhatnak.

A városok képviselõi sorban üdvözölték ezt
az új együttmûködési formát, majd megtették ál-
lásfoglalásaikat, melyben jelezték, mely téma-
körben kívánnak részt venni. Összességében
mintegy tizenöt tevékenységi körre érkezett ja-
vaslat. A legfontosabbak közülük, hogy a
kulcsüzletágakban, a fém, épületgépészet, ener-
gia és építõiparban, a turizmusban mûködjenek
együtt a munkahelyfejlesztésben, valamint e te-
rületekre építsenek fel közös piacot. Hozzanak
létre, a 24 város történelmi belvárosában �hatá-
rok nélküli városhoteleket�, apartmanokat. Kö-
zös fesztiválokkal, kulturális versenyekkel ala-
kítsanak közös kulturális régiót.

Alpolgármesterünk Kovács Tilda felszólalá-
sában elmondotta, hogy Vasvár a vallási turiz-
mus, a kis és középvállalkozások fejlesztésében,
a termálforrások hasznosításában az információs
technológiai, valamint a sport és kulturális
együttmûködésben érdekelt. Tájékoztatott arról
is, hogy városunkban elõrehaladott szakaszába
lépett az EU-s támogatással megvalósuló törté-
nelmi városközpont rehabilitációs munka, mely-
re már építeni lehet.

Szólt a város történelmi múltjáról, a domonkos
örökségrõl, a búcsújáróhelyi hagyományokról, s
napjaink foglalkoztatási gondjairól. Üdvözölte a
létrejövõ határok nélküli új városszövetséget, azt
remélvén, hogy a korrekt partneri együttmûködés-
sel, a stájerországi példákban bemutatott gazda-
ságélénkítõ és egyéb kedvezõ hatásokat idõvel
Vasvár városa is megtapasztalhatja.

A szövetség munkamegbeszéléseire havonta
kerül sor, és szeptemberben már konkrét, megva-
lósítandó gazdaságfejlesztési programokról is
tárgyalnak a 24 várost képviselõ szakemberek.

� aus �

Városszövetség � határok nélkül Tárlatnyitás
az Õrségben
Az Õrségi Vásár háromnapos rendezvé-

nyén számos program, kiállítás közül válogat-
hattak az érdeklõdõk. Ennek egyik nyitóren-
dezvénye volt a június 23-án Szalafõn meg-
nyílt Bihari Puhl Levente kiállítás. De mi kö-
ze van ennek Vasvárhoz? A Siófokon élõ fes-
tõmûvész tárlatát Tausz István, a Vasvári Új-
ság munkatársa, újságíró nyitotta meg. Aján-
lásában méltatta az alkotó munkamódszerét,
technikai tudását, ember és táj harmonikus vi-
szonyát. Az alkotó � mûvésznevén Levy �

olajképei három héten keresztül tekinthetõk
meg a szalafõi mûvelõdési házban. Az alkotó-
ról információk találhatók a www.artlevy.hu
oldalon. (Képgaléria: www.vasvar.hu/levy)

Tájékoztató
Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot,

hogy az Országgyûlés
�Az életüktõl és a szabadságuktól

politikai okból jogtalanul megfosztottak
kárpótlásáról szóló törvényben

meghatározott határidõk ismételt meg-
nyitásáról és a kárpótlás lezárásáról"

szóló 2006. évi XLVII. törvény alapján
újból megnyitotta

a kárpótlás igénylésének lehetõségét az
életvesztésért

és munkaszolgálatért. 
A kárpótlási kérelmek benyújtásának

végsõ határideje: 2006. július 31.
A kérelmet adatlapon kell benyújtani
vagy megküldeni a Központi Igazság-
ügyi Hivatal Kárpótlási Fõosztályához
(1116 Budapest, Hauszmann Alajos u. l.,
postacím: 1519. Budapest, 112 Pf. 463.)

Az adatlap igényelhetõ a
Központi Igazságügyi Hivatal

fõvárosi és megyei hivatalaitól,
letölthetõ a http://www.karpotlas.hu

internetes oldalról, illetve beszerezhetõ
a Polgármesteri Hivatal Szervezési és

Jogi Osztályán is munkaidõben. 

Vasvár Város Önkormányzata
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Június 11-én az égiek áldását élvezve meg-
telt a fürdõ és a Csónakázótó környéke embe-
rekkel. Ekkor volt a második Gyermek és If-
júsági Nap Vasváron. A rendezvény a délelõt-
ti labdarúgó mérkõzéssel kezdõdött a felnõtt
önkormányzat és a Gyermek és Ifjúsági Ön-
kormányzat tagjai, képviselõi között. 

Ezt követte a 14 órakor kezdõdõ színes ka-
valkád, melyben a színpadon kulturális cso-
portok bemutatóit láthattuk. Többek között a
rockysokat, az Akvamarin tánccsoportot, a
Kenderke néptáncegyüttest és utánpótláscso-
portjait, a gyõrvári és magyarnádaljai-vasaljai
óvodásokat és néptáncosokat, a Fülemüle nép-
dalkört, a Savaria Táncsportegyesület 2 páro-
sát, a szombathelyi és vasvári karatésokat... E
produkciók mellett az érdeklõdõk láthattak
modellezõ-bemutatót, a gyerekek birtokba ve-
hették a rendõr-, a mentõ-, a tûzoltóautókat is
pár órára. Akinek kedve tartotta sétakocsikáz-
hatott, lovagolhatott, kézmûveskedhetett,
vagy éppen íjászkodhatott. A megjelentek a
körmendi Kutyasport Centrum bemutatójának
is részesei lehettek. Volt állatszépségverseny,
állatügyességi verseny és asztfaltrajzverseny
is. A rendezvény részeként Maxim László al-
ezredes drogprevenciós tájékoztatást adott, a
LOGO-mobil Ifjúsági Szolgálat pedig infor-
mációkkal látta el a fiatalokat. Nagyon nép-
szerûek voltak az általuk kínált sportszerek is.

A meghirdetett parlagfû-akcióra többen is je-
lentkeztek, s az összegyûjtött gyomnövényért
cserébe ajándékot kaptak. A fiatalok kipróbál-
hatták a Quad-motorozást, légvárban ugrál-
hattak, és óriáscsúszdában csúszhattak a ki-
sebbek. 

A rendezvény fõszervezõjétõl Sejberné
Szabó Marianntól megtudtuk, hogy a közel
1000 látogatót vonzó programot nagyon so-
kan támogatták. Ezúton is szeretné köszönetét
kifejezni nekik. Köszönet a fellépõknek, a be-
mutatót tartóknak, a néptáncos anyukáknak a
sok palacsintáért, az óvónõknek a kézmûves
foglalkozásért, a polgárõröknek � különösen
Pusztai Antalnak �, a mentõsöknek, Bejczy
Róbertnek, a rendõröknek, Házi Béla kapi-
tánynak, Maxim László alezredesnek, a tûzol-
tóknak, a modellezõ Horváth Lászlónak és
társának. Szilvágyi Zsoltnak és feleségének,
akik az állatszépségverseny és ügyességi ver-
seny díjait felajánlották, és a versenyt levezet-
ték, dr. Dienes Sándornak, az alsóújlaki Wag-
ner Lászlónak, Rózsás Miklósnak és íjásztár-
sainak, a fürdõ dolgozóinak.

Köszönet az anyagi támogatásért Vasvár
Város Önkormányzatának, a Vas-Vár Örökség
Népfõiskolának, a Vas Megyei Közgyûlés
Közmûvelõdési és Ifjúsági Bizottságának, a
Nyugat-dunántúli Regionális Ifjúsági Szolgál-
tató Irodának és a Vas megyei ÁNTSZ-nek.

Gyermek és Ifjúsági Nap másodszor

Ifjúsági megyenap
Kilencedik éve rendezték meg június elsõ

szombatján az Ifjúsági Megyenapot. Mint
minden évben idén is képviselték fiataljaink
városunkat az ifjúsági referens koordinálásá-
val. A rendezvényt Viniczay Tibor, Szentgott-

hárd polgármestere nyitotta meg, majd a Vas
Megyei Közgyûlés elnöke Markó Péter kö-
szöntötte a résztvevõket. Ezt követõen átadta
a Vas Megye Önkormányzata Szolgálatáért If-
júsági Tagozata kitüntetéseket. A három ki-
tüntetett között volt városunk ifjúsági referen-
se, a Kardos László Általános Iskola tanára is
Sejberné Szabó Mariann, akit Németh Zsolt
polgármester, országgyûlési képviselõ is kö-

szöntött. Az elismerések átadását a szentgott-
hárdiak üdvözlõ mûsora követte, majd pedig
az �Ezek mi vagyunk� c. produkció több mint
600 fellépõje között ott volt településünk 3
csoportja is, az Akvamarin tánccsoport, a
Kenderke Néptáncegyüttes és annak utánpót-
láscsoportja.

Vasváron elõször sikerült helyben álláskeresõ
klubot indítani. A háromhetes tréninget a Munka-
ügyi Kirendeltség szervezte. A külföldi mintára
épülõ álláskeresõ klubokat a Megyei Munkaügyi
Központ már 10 éve mûködteti sikeresen Szombat-
helyen és más megyei városokban. 4 éve a Regio-
nális Munkaerõfejlesztõ és Képzõ Központ is csat-
lakozott a programhoz. Mint Wéberné Sziklai Ka-
talin humán tanácsadótól, a vasvári klub vezetõjétõl
megtudtuk, a kurzus tematikája három témakör kö-
ré épül. Elsõként az álláskeresõ jártasságára, képes-
ségeire, ismereteire derítenek fényt, majd közösen
megfogalmazzák az elérendõ konkrét célt a
munkaerõpiaci elhelyezkedéssel kapcsolatban. A
tréning második etapjában technikai jellegû taná-
csokat kaphatnak az álláskeresõk egyebek mellett
az önéletrajzírással, telefonos jelentkezésekkel kap-
csolatban. A klubban felhívják a munkanélküliek
figyelmét arra is, hogy érdemes azokat   az álláso-
kat  keresni, mely a nyílt munkaerõ piacon nem je-
lenik meg. A program záró szakaszában az elsajátí-
tott technikák alapján a munkanélkülieknek önálló-
an kell elindulniuk az álláskeresésben. Az állásin-
terjúk potenciális hibáit mini laborgyakorlatok által
szûrik ki a szakember segítségével. A tematika ha-
tékonyságára jellemzõ egyébként, hogy a most fe-
lénél járó kurzustól kapott impulzusok alapján már
több résztvevõnek sikerült munkát találnia a vasvá-
ri álláskeresõ klubból. 

Álláskeresõ klub

Felhívás
JELENTKEZÉS KÖZÉPISKOLÁBA

Augusztus 1-jéig várjuk a jelentkezõket

a vasvári középiskolába,

felsõfokú szakképzésre,

BANKI SZAKÜGYINTÉZÕ szakra.

A képzés 2 éves, nappali tagozatos.

Jelentkezési lap az iskola titkárságán

(tel.: 94/573-142) igényelhetõ,

illetve letölthetõ az iskola honlapjáról:

www.bbap-vasvar.sulinet.hu oldalról.

Továbbra is lehet jelentkezni a

Béri Balogh Ádám Gimnázium, Pos-

ta- és Bankforgalmi Szakközépiskolá-

ba, Kollégiumba felnõttoktatásban

esti tagozatos képzésre.

Tájékoztató és jelentkezési lap

igényelhetõ az iskola titkárságán

(tel.: 94/573-142),

illetve letölthetõ az iskola honlapjáról:

www.bbap-vasvar.sulinet.hu oldalról.
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Ismét felejthetetlen élménnyel lehetett gaz-
dagabb, aki részese volt május 26-án a Kardos
László Általános Iskola évzáró gálamûsorá-
nak. Az iskola évrõl évre bebizonyítja, milyen
sokszínû, sokoldalú munka folyik a falakon
belül és kívül, bemutatva sok más helyütt is e
munka gyümölcsét. Úgy gondolom, az intéz-
mény jó hírnévnek örvend.

Jómagam ha tehetem, minden évben része-
se vagyok e gálamûsornak, amit összességé-
ben egy fohászhoz tudnék hasonlítani, mely
ilyenkor év végén felszáll a magasba, megkö-
szönve az égieknek az egészséget, a türelmet,
a kitartást, az odaadást, mert érdemes volt.
Igen�, érdemes volt, és érdemes évrõl évre
újrakezdeni. 

A sok-sok szeretetteljes produkció (vers,
mese, tánc�ének, zene�) mind-mind betöl-
tötte a szívemet (szíveket) örömmel, éppen
ezért, muszáj szólnom róla. 

Köszönet a pedagógusoknak, akik fáradsá-
got nem ismerve átadják tudásukat, megtanít-
ják gyermekeinket a sok szépre, jóra, az
együtt táncolás, zenélés, éneklés örömére.

Köszönet a gyermekeknek, akik elfogadják
és magukévá teszik e sok szépet, és szívvel-lé-
lekkel dolgoznak, hogy megörvendeztessék
mások szívét. 

Nem szeretném egyik produkciót sem a
másik fölé emelni, mert mindegyik önmagáért
beszélt, megmutatva milyen sok tehetséges
gyermek van kicsiny kis városunkban.

Mégis szólnom kell Sejberné Szabó Mari-
ann táncosairól, mert úgy éreztem, együtt tán-
colok velük�, a zeneiskola Blockflöte együt-
tese a régi korok zenéjét, táncát varázsolta
elénk gyönyörûen, s szólnom kell az énekkar-
ról - akikkel szintén együtt énekeltem. 

Pappné Bem Gabriella tanárnõ és lelkes
csapata minden évben új repertoárral lepi
meg az érdeklõdõ közönséget. Mintha sok-
sok ezer kis csengettyû szólalt volna meg,
betöltve az aulát, a szíveket�, akik így
mondtátok el� �Milyen szép a világ��
Igen�! Tõletek szép!

Tudjátok�? Aki énekel�duplán, aki tán-
col, az triplán imádkozik.

Május 26-án együtt imádkoztunk mind-
annyian, akik jelen voltunk. Köszönöm, kö-
szönjük!

A mûsor végén Hollósy László igazgató úr
is meghatódottan intézte szavait�, megkö-
szönve a kollégák, gyermekek odaadó munká-
ját. Úgy gondolom, büszke lehet intézményé-
re, melyben ilyen értékes munka folyik.

Csodálatos élmény volt!
Gratulálok:

Varga Istvánné

��A szív
teljességébõl
szól a száj��

Bizony nemcsak �, ezt bizonyították im-
már 5. alkalommal a szépkorúaknak megren-
dezett kulturális fesztivál résztvevõi, akik ko-
rukat meghazudtoló módon, néha bohókásan
tették ünnepélyessé, emlékezetessé e délutánt.

Elénk varázsolva a már feledésbe merült
régi-régi dalokat, népdalokat� Bizonyítják,
hogy az élet nem áll meg, sõt valami elkezdõ-
dik, valami új, amire eleddig nem jutott idõ.

Köszönet Gergye Úrnak, a Mûvelõdési
Háznak és dolgozóinak, akik nélkül e rendez-
vény nem jöhetett volna létre.

A magam részérõl azt a javaslatot tenném,
hogy ne legyen zsûri, ne legyenek helyezettek.
Hisz e találkozó nem arról szól, ki a jobb�,
hanem az együtt éneklés örömérõl és arról,
hogy nem merülnek feledésbe e régi-régi szép
dalok, hanem ily módon is átadják egymás-
nak, s a fiatalabb korosztálynak. Mert bizony
jelen esetben olyan csoport került kiemelésre,
akik sokan voltak, sok torokból jött a hang,
mégis bizony hamiskásan énekeltek, szinte

bántotta a fület. Míg egy maroknyi csapat az
ellenkezõjét bizonyította, hogy kevés torokból
is jöhet elõ csengõ, tiszta, dallam. De õket em-
lítésre sem méltatták. Vagy ezentúl hozzáértõ
szakmai zsûri végezze ezt a feladatot. 

De nem is ez a lényeg, hanem az, hogy
minden csoport szívvel-lélekkel adta elõ a kis
repertoárját, bizonyítva, hogy a nyugdíjas kort
elért emberek még mindig bárhol megállják a
helyüket.

Lenyûgözõ volt hallani tolmácsolásukban
Arany János: Családi kör címû versét is.

Örvendetes, hogy a kistérségben nagyon
sok népdalkör, nyugdíjas klub mûködik, akik
hetente többször összejönnek, idõt fordítva
egymásra, a hagyományok ápolására, átadásá-
ra. Sokat tanulhatunk Tõlük. 

Kívánok minden szépkorúnak és támoga-
tóinak egészséget, örömet, boldogságot, még
sok-sok évig gyönyörködhessünk a torkukból
jövõ csengõ dallamokban.

Varga Istvánné

��Nemcsak a húszéveseké a világ��

Felhívás
Augusztus 1-jén, az �Anyatejes Vi-

lágnap� alkalmából a Védõnõi Szolgálat
megemlékezést tart, amelyre minden
édesanyát, édesapát, leendõ szülõket,
nagyszülõket szeretettel várunk.

Ezúton pályázatot hirdetünk �Az én
történetem� címmel. Várjuk a születéstör-
téneteket, gyermekkel kapcsolatos élmé-
nyeket, mindenféle megkötés nélkül. Be-
küldendõ: 2006. július 28-ig a Vasvár,
Alkotmány u. 9. címre. A legjobb pálya-
munka készítõje díjazásban részesül.

A rendezvényen lehetõség szerint ba-
baruha, játék, egyéb kiegészítõk cseréjére,
eladására is sor kerül, börze keretében.

Program: köszöntõ, emléklapok át-
adása, büfé, fotózás, termékbemutató,
játszóház.

A részletekrõl érdeklõdni lehet a Vé-
dõnõi Szolgálatnál, telefon: 94/370-098.

Kovácsné Tasnádi Katalin
és Füzi Andrea védõnõk

Tisztelt Vasvári Polgárok!
Ismételten a dísztéri királyok kútjánál vá-
rom Önöket 2006. július 10-én hétfõn 19

órakor fogadóóránkon.

A SÉTA, MINT MÉDIA
Manapság keveset járunk gyalog.

Induljunk el a kúttól sétálva, és közben
beszéljük meg közös dolgainkat.

Tisztelettel várom Önöket!
Gergye Rezsõ

Vasvár Város képviselõje

ÓRIÁSI
AJÁNDÉKESÕ

AZ ÍRÓKÉZBEN!

Elsõs iskolatáskához
TOLLTARTÓT

Egyéb iskolatáskához
FÜZETEKET

5.000 Ft feletti vásárláshoz
ÉRTÉKES TOLLAT

AJÁNDÉKOZUNK!
Ha UTALVÁNNYAL fizet,
akkor pedig részt vehet

nyereményjátékunkban,
melyben értékes BUDMIL

sportruházatot sorsolunk ki!

VASVÁR, Járdányi u. 6.
(A posta mellett)

Telefon: 94/573-140
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Valószínû, minden iskolás tudja, mi is történt
1456. július 2-a és 22-e között Nándorfehérvár-
nál. Hunyadi János és az olasz ferences,
Kapisztrán János a II. Mohamed (Mehmed) szul-
tán vezette, a Magyar királyság leigázására indí-
tott hadát verte tönkre ott a Duna és a Száva tor-
kolatában, azon a forró nyáron. Magyarország, a
Magyar királyság mint állam, újabb 70 évnyi ha-
ladékot kapott a nándorfehérvári diadallal. Hu-
nyadi János pedig örök idõkre beírta nevét a vi-
lágtörténelembe. A históriás könyvek szerzõi
nem fukarkodnak a jelzõkkel. A kereszténység
pajzsa, Európa megmentõje, a törökverõ, és eh-
hez hasonló jelzõkkel, címekkel ruházzák fel a
jeles férfiút, a kor legnagyobb magyar hadvezé-
rét, aki történelmi és hadvezéri nagysága ellené-
re középtermetû, gesztenyebarna hajú ember
volt. A világra szóló diadal kivívója a korszak
legjelesebb magyar fõura, több mint négymillió
hold föld birtokosa volt pályája csúcsán. Elké-
pesztõ gazdagságát, gazdasági erejét azonban
nem saját öncélú terveinek megvalósítására, ha-
nem egy nemesebb cél érdekében, a török elleni
harcok finanszírozására fordította. Minden erejét
és idejét ez a nemes feladat kötötte le. Egész éle-
tét egy cél vezérelte: kiûzni a törököt a Balkán-
ról, Európából, s távol tartani a királyi Magyar-
ország határaitól. Amikor a Nándorfehérvári di-
adal 550. évfordulójára emlékezünk, szenteljünk
pár sort a Hunyadi-család történetének is!

A Hunyadi-család felemelkedése 
A család felemelkedésének története a kor

legérdekesebb, mai szófordulattal élve, legregé-
nyesebb históriája. Már-már meseszerû fordula-
tokban bõvelkedõ történet az övék. Hunyadi Já-
nos apja, aki kisnemesi származású volt, román
földrõl, Havasalföldrõl menekült a királyi Ma-
gyarországra, ahol Zsigmond király udvari vité-
ze lett (édesanyja Morsinai Erzsébet magyar
nemeslány). Apja e szolgálataiért kapta Vajda-
hunyad várát. Fia, a törökverõvé lett Hunyadi Já-
nos (bár errõl vitatkoznak a történészek, valószí-
nû, hogy 1407-ben született), s már fiatalon ka-
tonai szolgálatra szegõdött. Karrierje különbözõ
nagyurak szolgálatában kezdõdik, 1431-ben, 24
évesen lépett Zsigmond király seregébe. Meg-
fordult Itáliában és Csehországban. Tanulmá-
nyozta a kor fejlett zsoldos bandériumainak
harcmodorát éppúgy, mint Csehországban a har-
ci szekereket is felvonultató husziták gyalogos
harcmodorát. 

Feudális anarchia Magyarországon
Az akkori királyi Magyarország a feudális

anarchia közepette éli mindennapjait. Egymást
váltják a királyok: Zsigmondot veje, Habsburg
Albert (1437�1439) követi a trónon, majd annak
gyermeke, a csecsemõ Jagello Ulászló
(1440�1440). Miközben állandósulnak a bárói

ligaharcok, egyetlen ember van, aki a királyi
Magyarországon komolyan veszi az ország déli
határaira leselkedõ török veszélyt. Hunyadi Já-
nos, aki az 1430-as évek végén néhány erõsen
veszélyeztetett � a török torkában fekvõ � végvár
parancsnokaként került a Délvidékre. Közelrõl
tapasztalta meg milyen is az, amikor a török fel-
dúlja a magyar falvakat, rabszíjra fûzi a magyar
férfiakat, meggyalázza asszonyaikat, s janicsár-
iskolába hurcolja a kiskorú magyar fiúk ezreit. E
végvári harcok közelségében az ország legna-

gyobb földesura néhány év alatt a török elleni
harcok rettenthetetlen bajnoka lesz, akit a balká-
ni népek Szibinyáni Janknak nevezve örökítettek
meg máig élõ balladáikban, s akinek a bulgáriai
Várnában, az albániai Koszovo poljéban (Rigó-
mezõ) éppúgy szobrot emeltek, mint Budapesten
vagy Pécsett. 

Az elsõ hadi sikerek
Hunyadi János a török felett elsõ hadi sikere-

it akkor aratja, amikor az Erdélyt dúló Mezid bég
hadaival 1442. március 18-án megütközik a Fe-
jér megyei Szentimrénél. Bár ebben az elsõ csa-
tában vereséget szenved, ám kitûnõ szervezõ-
készségének köszönhetõen négy nap múlva
zászlaja alá szólítva valamennyi hadra fogható
férfit, a parasztokat is, ismét hadba száll a beto-
lakodók ellen. A törökök rettegik Hunyadi erejét,
félik bátorságát, harci leleményét. Mezid bég a
csata elõtt megparancsolja, hogy csak Hunyadira
és az õ testõreire összpontosítsanak, õt vágják le.
Egy bátor magyar vitéz, Kemény Zsigmond
azonban halálos cselt eszel ki. A csata elõtt a hû-
séges testõr páncélt cserél Hunyadival. A törö-
kök errõl mit sem tudva, az ál-Hunyadi megsem-
misítésére összpontosítják minden erejüket, akit
csak hosszú, véres küzdelemben sikerül levágni-
uk. Ám az igazi Hunyadi közben merészen moz-
gatja, rendezi csapatait, s ádáz csatában, 1442.
március 22-én Gyulafehárvár mellett legyõzi
Mezid bég Erdélyre törõ seregét. A török nagy

veszteségeket szenved, a csatatéren marad
Mezid bég is. Hunyadi alig 30 évesen már Szö-
rényi bán, I. Ulászló király tanácsosa. A török ér-
zi, hogy méltó ellenfélre talált, ezért Budán �bé-
két� kínál. Török békét: ha II. Murád szultánnak
a magyarok átadják Nándorfehérvárt, és e béké-
ért évi adót fizetnek a török portának, cserébe a
szultán õfõméltósága szavatolja Magyarország
biztonságát, háborítatlanságát. Ezt a szégyentel-
jes békét azonban a Magyar királyság nem fo-
gadhatja el. Még abban az évben, 1442. szeptem-
ber elején (egyes források szerint 2-án, mások
szerint szeptember 6-án) a Havasalföldre betörõ
Sehábeddin ruméliai beglerbég csapatai elé vo-
nul Hunyadi, s a Ialomita felsõ folyásánál meg-
semmisíti a törököket, decemberben pedig már
Bulgáriába vezet hadjáratot a török ellen, és fel-
prédálja Vidint. 

1443�44 a hosszú hadjárat
A következõ év is a csatatereken találja a hõs

magyart. 1443-ban kezdetét veszi a kor legna-
gyobb szabású katonai akciója, az úgynevezett
hosszú hadjárat. A had 1443. július 22-én indul
el a Balkánra, hogy a török rabság alól felszaba-
dítsa a rabságba süllyesztett balkáni népeket. 

A magyar sereg gyõzedelmesen halad elõre, s
Hunyadi november 22-én elfoglalja Pirotot,
majd Szófiáig nyomul elõre. December 12-én II.
Murád szultán Zlaticánál szenved vereséget.
Csak a nagy tél menti meg a törököket attól,
hogy Hunyadi hadai átkeljenek a Balkán-hegy-
ség hágóin, s meg se álljanak Drinápolyig, az ak-
kori török fõvárosig. A tél visszafordulásra kész-
teti a keresztény hadakat, ám Hunyadi 30 ezres
seregének erejét méltán fémjelzi az a haditett,
hogy e visszavonulás közben Melsticánál szinte
menetbõl aratnak gyõzelmet Kászim beglerbég
csapatai fölött, majd 1444. január 2-án a magyar
sereg a Kunovica-hágónál legyõzi Turahán bég
csapatait is. A diadalmas magyar had 1444. janu-
ár 25-én érkezik vissza Nándorfehérvárra. A kor
Magyarországa és Európa ünnepel, Hunyadi ne-
vétõl hangosak a királyi udvarok Prágától Mad-
ridig, Rómában a pápa is tedeumot zeng. Minden
királyi rezidencia, minden jobbágyporta, minden
korcsma Hunyadi nevét visszhangozza. 

Murád szultán utóda, Magyarország veszte? 
1450-ben meghal Murád szultán, utóda fia

lesz, az ambiciózus II. Mehmed szultán, aki
nagyszabású terveket szõ. A Balkán meghódítá-
sa után tervei között nyugati hódítások szerepel-
nek. A porta elsõként a Magyar királyság leigá-
zásáról dönt.

1444 õszén a pápai legátus rávette a királyt,
hogy a törökkel kötött szegedi békét szegje meg.
A sebtében összeverbuvált sereg élén Hunyadi
Bulgáriába vonul, ahol október 16-án elfoglalja
Nikápoly várát, majd november 9-én Várnát is

550 éve szól a déli harang
A nándorfehérvári diadal
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beveszik hadai. Idõközben azonban a 20 ezres
sereggel szemben 50 ezres sereg élén a Balkánra
ért a szultán, kinek anatóliai katonáival novem-
ber 10-én ütköztek meg Hunyadi hadai. A csata
a magyarok sikerével indult. Ám a fiatal Ulászló
hebehurgyaságának köszönhetõen � a meggon-
dolatlan és forrófejû király nekirontott a szultán
elit alakulatainak, a testõr janicsároknak � válto-
zik a hadi helyzet. A forró fejû király meggondo-
latlanságáért életével fizetett. Az egész napos
csata a török gyõzelmével ért véget. Óriási volt a
magyarok vesztesége. A csatatérrõl maga Hu-
nyadi is csak üggyel-bajjal tudott elmenekülni.
Hazafelé tartva a szövetségesnek hitt Vlad
Drakul Depes, (az igazi Drakula gróf) ejti fog-
ságba, s csak magyarországi összefogással sike-
rül kiszabadulnia. 

A rigómezei ütközet
Hunyadi négy év múlva újabb kihívás elé

néz. 1448-ban a híres hadiút, Rigómezõ felé
(Koszovo polje) veszi útját azzal a céllal, hogy
ott egyesüljön az albán szabadsághõs, Szkan-
der bég (Kasztrióta György) seregével. Ám ter-
ve kitudódik, elárulják, s a háromnapos csatá-
ban a 30 ezres magyar sereg vereséget szenved
Murád szultán mintegy 70�90 ezres, jól felsze-
relt seregétõl. 

Hunyadi kormányzóként (1446�1452 között
tölti be ezt a tisztet), mindvégig hitt abban, hogy
az egyre terjeszkedõ török összefogással kiûzhe-
tõ Európa elõterébõl, a Balkánról. Ezért ezekben
az években minden erejét és pénzét a török elle-
ni harcoknak szentelte. A rigómezei ütközet után
Magyarországon a kishitûek levonták a végsõ
következtetést: a török birodalom idõközben úgy
megerõsödött, hogy a török elleni nagy támadó
hadjáratoknak nincsen értelme. Magyarország
védelemre rendezkedett be, amelynek bástyái a
végvárak. E politika egészen 1526-ig sikeres
volt. Ám idõben ne rohanjunk ennyire elõre! 

Már ekkor, az 1450-es években olyannyira
megerõsödött a török birodalom, hogy a porta
külpolitikája egyre fenyegetõbbé vált Magyaror-
szágra nézve. Bár 1440-ben II. Murád szultán
ostromának még ellenállt Nándorfehérvár, min-
denki tudta, hogy csak idõ kérdése, hogy az el-
hunyt II. Murád szultán örökébe lépõ fia, II. Mo-
hamed (Mehmed) mikor indít döntõ támadást
Magyarország ellen. Erre II. Mohamed 1456-ban
szánta rá magát. Óriási, 100 ezres haddal és a kor
legerõsebb, 300 ágyút számláló nehéztüzérségé-
vel vonult Nándorfehérvár ellen. A királyi Ma-
gyarország kapujának számító várost és a várat
Hunyadi sógora, Szilágyi Mihály védte néhány
ezres hadával. A török 1456. július 4-én érkezett
Nándorfehérvár (a mai Belgrád) alá. A Duna és a
Száva torkolatában fekvõ városba vezetõ vízi
utat a tengeri hajókból, gályákból álló török ha-
diflotta vágta el. Ám a sajkások, dereglyések át-
törték a karvastagságú lánccal egymáshoz erõsí-
tett hadihajókból álló török hajózárat, ezáltal
stratégiai mozgáshoz juttatva Kapisztrán János
ferences szerzetes Zimony alatt táborozó keresz-
teseit, s magát Hunyadi Jánost is. A külsõ várat a

háromhetes török ágyúzás a földdel tette egyen-
lõvé. A védõk kénytelenek voltak a fellegvárba
visszavonulni. Ádáz közdelem, élethalál harc
kezdõdött a török túlerõvel szemben. A csata
legválságosabb pillanatában úgy tûnt, minden-
nek vége. A védõk alig-alig jutottak pillanatnyi
lélegzetvételhez, oly heves volt a roham. Lehet,
hogy minden elveszett? A felsõvár legmagasabb
pontjára, a Kõles-toronyra egy hórihorgas jani-
csár már a lófarkas, félholdas zászlót is kitûzte.
A törököt azonban egy önfeláldozó, horvát szár-
mazású vitéz, Dugovics Titusz zászlóstul a
mélybe rántotta. A hõs Dugovics Hunyadi János
évtizedes szövetségese volt. A törökverõ oldalán
harcolt már 1444-ben Várnánál is, ahol bátorsá-
gával tûnt ki. (A hõs horvát vitéz vélhetõen az
1410-es években született. A nándorfehérvári
hõs fiát, Dugovics Bertalant hálából Mátyás ki-
rály 1459-ben királyi birtokadományban részesí-
tette Pozsony vármegyében.) 

Nándorfehérvárnál a török túlerõ nem bírt a
magyarokkal. A csatának hadtörténészek szerint
a fordulópontját mégsem Dugovics Titusz hõsi-
essége jelentette, hanem Hunyadi János és
Kapisztrán János vakmerõsége. A törökverõ
hadvezér elõbb betört a körülzárt várba, majd a
csata legkritikusabb pillanatában, július 22-én
nehézlovasai (páncélosai) élén kirontott a felsõ-
várból, váratlanul le-
csapva a törökre a
csata legválságosabb
pillanatában, majd a
Zimonyból kitörõ ke-
resztesekkel egyesül-
ve teljes zûrzavart
okozott a törökök so-
raiban. A csata hevé-
ben aratott a halál.
Oly nagy volt a vesz-
teség e gigászi küz-
delemben, hogy a fe-
jetlenségnek köszön-
hetõen, a török még a
fedezet nélkül ha-
gyott ágyúit is elve-
szítette. A szultán lát-
va a kilátástalan hely-
zetet, július 22-én kénytelen volt hadával vissza-
vonulni. Hunyadi János világra szóló diadalt ara-
tott az oszmán törökök fölött.

Az agg Hunyadi e siker után merész terveket
szõtt: keresztes háborút hirdet a török ellen, s eu-
rópai összefogással egy sorsdöntõ hadjárattal ki-
ûzi a törököt Európából és a Balkánról. Ám ter-
vét az idõközben kitört járvány meghiúsította. A
hõs törökverõ szíve 1456. augusztus 11-én szûnt
meg dobogni. Zimonyban pestisjárvány áldozata
lett a töröktõl szorongatott Magyar királyság fõ
védelmezõje, vele leghûségesebb katonái. Hû
szövetségesét, Kapisztrán Jánost � Giovanni di
Capistrano olasz ferencest, aki 1455. június 5-én
érkezett Gyõrbe, a török elleni keresztes hadjá-
ratra prédikált �, ugyanebben az évben, október
23-án ragadta el a halál, a Valkó megyei Újla-
kon. Ott is temették el a ferences obszerváns ko-

lostor kertjében, majd Újlaki Miklós erdélyi vaj-
da és macsói bán, Újlak város földesura intézke-
désére a kolostor Szent Katalinról elnevezett ká-
polnájában helyezték örök nyugalomra. 

Történeti epilógus 
Hunyadi Jánost (1407�1456) Gyulafehér-

várott temették el. Sírját zarándok magyarok ke-
resik fel évszázadok óta. A kegyelet nem szûnik
iránta. A nemzeti színû szalagokkal átkötött, sze-
rény babérkoszorúkat és a virágcsokrokat, ame-
lyeket a hálás, kései utókor helyez el � barbár ke-
zek idõnként lehajítják a törökverõ sírjáról � ám
emlékét nem feledi az utókor. Kapisztrán János
újlaki sírjánál az 1458�1461 között készült jegy-
zõkönyvek tanúsága szerint csodák sora esett
meg, amelyeket Varsányi István obszerváns pro-
vinciális és Újlaki Miklós kezdeményezésére
feljegyzésekben örökítettek meg. A neves feren-
cest a katolikus egyház közel háromszáz év eltel-
tével, 1724-ben emelte szentjei sorába. 

E kor hõseinek emlékére, a magyar történe-
lem legdicsõbb eseményére még egy momen-
tum, a déli harangszó figyelmeztet bennünket. A
déli harangozást a török Nándorfehérvár elleni
hadjáratának hírére 1456. június 29-én III.
Callixtus pápa rendelte el, a török elleni könyör-
gésként. A harangszó 550 éve szól, s a nándorfe-

hérvári diadal szimbólumává lett szerte a világ-
ban. Felpörgetett, egyre változó korunk polgára,
állj meg egy pillanatra, s július 22-én emlékezz e
hõsökre! Ne feledd e kies hazában, hogy akkor,
1456-ban Magyarország és vele együtt a keresz-
tény Európa is 70 évnyi haladékot kapott a török
hódítókkal szemben! Rohanó mindennapjaink-
ban csak reménykedhetünk, hogy a déli harang-
szó s a nándorfehérvári hõsök dicsõ történelmi
tettén nem fog az idõ vasfoga. A történelmi té-
nyeken az sem változtat majd, ha a globalizáció
jegyében egyre bõvülõ Európai Unió tagjai sorá-
ba fogadja Törökországot. Azt a Törökországot,
amely Európa legnagyobb létszámú hadseregét
tartja fegyverben, s amely állam Ciprus megszál-
lása és kettéosztása miatt oly sok fejtörést okoz
az Európai Unió bõvítést szorgalmazó híveinek.

� Bodorkós �
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A közelmúltban ismét egy újabb pályá-
zati lehetõséggel lett gazdagabb a Hegyhát.
A Leader+ program finanszírozásában kö-
zel száz millió forint osztható szét a kistér-
ség és Vasvár helyi pályázói között. Azt,
hogy mire, kiknek, hova és miért érdemes
pályázni, azt Zágorhidi Czigány Ákostól, a
gesztor szerepet felvállaló Hegypásztor Kör
ügyvezetõjétõl kérdeztük:

� Mit takar a LEADER kifejezés?
� A LEADER program azzal a céllal indult

a 90-es évek elején az Európai Unió tagálla-
maiban, hogy az elszegényedõ vidéki térségek
további leszakadását megállítsa. Olyan integ-
rált, újszerû megoldásokat magukban foglaló
stratégiák megvalósításának támogatása a
szándék, amelyek biztosítják a térség fenntart-
ható fejlõdését.

� Mik ennek a kitüntetett területei?
� A természeti és kulturális örökség meg-

óvására, a vidéki gazdaság megerõsítésére, a
munkahelyek teremtésére, a helyi közösségek
szervezeti feltételeinek javítására koncentrál.

� Lehet-e néhány mondatban összefoglalni
a Leader+ program alapvetõ céljait?

� Igen. Az alulról jövõ kezdeményezések
felkarolása, a helyi lakosság aktivizálása, bevo-
nása is a célok között van. Továbbá törekedhet-
nek a résztvevõk élõ kapcsolatrendszer és
együttmûködés kialakítására, a vidéki térségek
között a megszerzett tudás és tapasztalatok kö-
zös hasznosítása, az innováció elõmozdítása, a
helyi partnerség erõsítése céljából.

� Összefoglalhatjuk ezt úgy is, hogy a vidé-
ken élõk életminõségének javítása, a jólét nö-
velése lehet a Leader+ konkrét célja?

� Igen. De ennek sikeres mûködéséhez na-
gyon nagy szükség van a lakossági aktivitásra.
Én úgy gondolom, a pályázati kiírásban min-
denki megtalálhatja a maga számára legköze-
lebb állót. A program által biztosított anyagi
források valóban jó alapot adhatnak az eddig
forráshiánnyal küzdõ, de jó ötleteknek soha
híján nem levõ Hegyhátnak és Vasvárnak a to-
vábblépéshez, és különbözõ, eddig szunnyadó
projektek megvalósításához.

(P. M.)

Néhány fontos tudnivaló
a LEADER+ pályázathoz:

A pályázatok kiírásának idõpontja:
2006. július 17.

A pályázatok benyújtása 2006. augusztus
16-ig lehetséges.

Pályázhatnak: 
� természetes személyek (magánszemé-

lyek, családi gazdálkodók), 
� õstermelõk,
� egyéni vállalkozók,
� a 2004. évi XXXIV. törvény szerinti

mikro-vállalkozások (10 fõnél keve-
sebb foglalkoztatott) és kisvállalkozá-
sok (50 fõnél kevesebb foglalkoztatott),
akiknek/amelyeknek éves árbevétele
nem haladja meg a nettó 700 millió fo-
rintot, vagy éves mérleg fõösszege nem
haladja meg az 500 millió forintot,

� közhasznú társaságok,
� települési (helyi vagy kisebbségi) ön-

kormányzatok és jogi személyiséggel
rendelkezõ önkormányzati társulások,
önkormányzati intézmények (iskola,
mûvelõdési központ stb.),

� társadalmi szervezetek, alapítványok,
� egyházak, egyházi jogi személyek,
amelyek megfelelnek az alábbi feltéte-

leknek:
� magyarországi székhellyel,
� adószámmal vagy adóazonosító jellel,

és bankszámlaszámmal rendelkezõ, va-
lamint a 141/2003. (IX. 9.) sz. Kor-
mányrendelet alapján nyilvántartásba
vett és regisztrációs számmal rendelke-
zõ pályázók.

Nem pályázhatnak az alábbi szervezetek:
� munkaadók és munkavállalók érdek-

képviseleti szövetségei, szakszerveze-
tek, politikai pártok, önkéntes kölcsö-
nös biztosító társaságok, pénztárak, ma-
gánnyugdíj-pénztár és egyesüléseik.

A pályázatokkal kapcsolatban a gesztor-
szervezet illetékes munkatársaitól szemé-
lyesen, illetve a következõ telefonszámokon
kérhetõ felvilágosítás: 

Hegypásztor Kör � gesztorszervezet:
06-94/573-166, 06-94/573-167

Kurimai Hajnalka � pályázati referens:
06-30/260-1-095

Kiss Dávid � pályázati társreferens:
06-30/527-9-766

A LEADER+ � mint közösségi kezdeményezés

A Nemzeti Fejlesztési Terv Agrár- és Vi-
dékfejlesztési Operatív Programja (AVOP)
LEADER+ intézkedésének keretében a Va-
si Hegyhát Helyi Akciócsoport pályázatot
hirdet a Vasi Hegyhát Helyi Vidékfejleszté-
si Terv megvalósítása céljából. Az alábbi
jogcímekre nyújtható be pályázat:

X.1.1.�Értékeink velünk élnek� � Ter-
mészeti és kulturális örökség védelme és
komplex hasznosítása:

X.1.1.1. Kulturális örökség védelme,
gyûjtése, dokumentálása

X.1.1.2. Aktív értékvédelemhez kapcso-
lódó beruházások

X.1.1.3. Örökségvédelem közösségi hát-
terének erõsítése

X.1.2. �A Hegyhát kincsei� Integrált
térségi termék- és szolgáltatásfejlesztés:

X.1.2.1. Humán szakmai háttér fejlesztése
X.1.2.2. Helyi termék-elõállítás, és szol-

gáltatás-fejlesztés támogatása
X.1.2.3. Értékesítési és marketing tevé-

kenységek támogatása
X.1.3.�Harmóniában a környezettel� �

Térségi, települési környezet védelme,
szépítése:

X.1.3.1.  Aktív környezetvédelem
X.1.3.2. Települési arculat, lakókörnye-

zet fejlesztése

X.1.3.3. Külterületi, mezõgazdasági és tu-
risztikai létesítmények megújuló
energiaellátásának biztosítása

A pályázatok benyújtásának határide-
je: 2006. augusztus 16., szerda 

A pályázatot 3 példányban (1 eredeti, 2
másolati, nyomtatott formában), további 1
példányban elektronikus formában (CD-R
lemezen) zárt csomagolásban, kizárólag pos-
tai úton, tértivevénnyel, a gesztorszervezet
alábbi címére kell beküldeni: Hegypásztor
Kör, 9825 Oszkó, Molnár Antal utca. 4.

A részletes Pályázati felhívás, a Pályázati
Adatlap és a Kitöltési útmutató 2006. július 8-
tól, a www.oszko.hu honlapról tölthetõ le.

Pályázati felhívás
VASI HEGYHÁT HELYI

AKCIÓCSOPORT
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Lássunk egy kis számvetést, rövid történeti
áttekintést a vasvári foci elmúlt pár évérõl! 

Az 1992-es magasabb osztályba való felju-
tást követõ jó eredmények után eljött az idõ,
amikor kiestünk a megye élvonalából, és a má-
sodosztályba kényszerültünk. Ekkor kezdõdött
el a meghatározó vasvári játékosok elvándorlása
valós, vagy vélt sérelmek miatt. Egyidejûleg a
csapat gyengülésével elkezdõdött a vasvári csa-
pat vesszõfutása. Pár száz lelkes falvak sebtében
összeállt csapatai vertek meg minket, a fejünk-
höz vágva, �hogy mit akartok ti városiak, hisz
még egy rendes csapatot sem tudtok kiállítani�.
Nagyon sokszor, túl sok alkalommal lettünk ne-
vetség tárgya.

Ezt az állapotot elégelte meg néhány ember,
és elkezdte tudatosan felépíteni a jövõ csapatát.
A csapat elsõ nekifutásra bronzérmet szerzett a
megyei II. osztályban, majd az azt követõ évben
meggyõzõ fölénnyel bajnok lett, és hosszú évek
után feljutott a magyar labdarúgás negyedik vo-
nalába, példát mutatva a szintén elõkelõ helyen
végzett utánpótlás csapatainak. Közben a rossz
állapotban lévõ labdarúgópálya felújításra ke-
rült, villanyvilágítást kapott, és az öltözõ korsze-
rûsítésével megyei szinten is jó minõségû sport-
telep alakult ki a Vasút utcában. A május 25-i ál-
lás szerint a felnõtt csapat újoncként 11 gyõze-
lemmel, 6 döntetlennel és 8 vereséggel a közép-
mezõnyben áll.

Arövid összefoglaló azt a célt szolgálta, hogy
látható legyen az a nehéz és fáradságos út, ami
elvezetett a mostani állapotunkhoz, amikor tra-
gédiaként éljük meg azt, hogy vereséget szenve-
dünk néhány nálunk jóval nagyobb �megyei
egyes� tapasztalattal rendelkezõ együttestõl. Saj-
nos ismét válaszút elé került a vasvári labdarú-
gás. Az elmúlt évektõl eltérõen eljutottunk oda,
hogy a bevételeink jelentõsen visszaestek, az ed-
digi szponzorainkat, egy-két kivétellel nem tud-
tuk megszólítani, az önkormányzati támogatás
pedig a rezsire, a közüzemi díjakra és a terem-
bérletre, a pályafenntartás munkálataira sem ele-
gendõ. Szerelésre, cipõkre, az edzõk költségtérí-
tésére ebbõl az összegbõl nem tudunk fordítani.
Igyekeztünk a lehetõ legjobb körülményeket
biztosítani a sportolóknak, de mostanra kifogy-
tunk az erõforrásokból.

Nem panaszkodni szeretnénk, tudjuk nagyon
sokan küzdenek a létfenntartásukhoz szükséges
pénz elõteremtésével, de jelen pillanatban a szét-
esés fenyegeti a labdarúgó-szakosztályt. Ahe-
lyett, hogy elindulnánk felfele és egy biztos lába-
kon álló jó megyei csapatként, valamint utánpót-
láscentrumként büszkén és bizakodva tekinthe-
tünk a jövõbe, vagy másik útként magunkba for-

dulva, lesütött fejjel ismét beismerhetjük, megint
nem sikerült városként egy ütõképes megyei
csapatot fenntartanunk, ami évek óta megy Püs-
pökmolnárinak, Vönöcknek, Rábatótfalunak és
jó néhány városunknál kisebb településnek.

Sajnos a jelenlegi helyzet az utóbbit mutatja.
Sem az önkormányzat által nyújtott támogatás,
sem a jelenlegi állandó szponzor hozzájárulása
nem elegendõ, hogy folytassuk a megkezdett,
túlzás nélkül kijelenthetõen, NB-s szintû szak-
mai munkát.

Amostani helyzet szerint segítség nélkül nem
tudjuk fenntartani sem a felnõtt csapatot, sem a
megyében negyedik legnagyobb létszámú után-
pótlás együtteseket. Számomra az utóbbi tûnik a
legnagyobb véteknek. Sok tehetséges és lelkes
gyereknek kell hamarosan azt mondanunk, hogy
vége, nincs tovább.

A csapat megsegítésére szervezett Baráti Kö-
rös szervezõdésnek mind vállalkozói, mind
egyéni szinten eddig nem volt elég ereje ahhoz,
hogy osztrák mintára összefogva mûködtesse a
csapatot. Ezeket a gondolatokat azért vetettem
papírra, hogy városunk sportszeretõ polgárai is
nagyjából tisztában legyenek a település legna-
gyobb létszámú civil szervezetének létét fenye-
getõ nehézségekkel. Mint látjuk, a gondok na-
gyok, de talán az utolsó pillanatban megmenthe-
tõ az a sok munka és áldozat, amit felemésztett a
VVSE labdarúgó szakosztálya. El kell dönteni,
mit is szeretne, mit tud vállalni a város. 

NYÚJTSUNK SEGÍTÕ KEZET A VÁROS
IFJÚ ÉS FELNÕTT LABDARÚGÓINAK!

A június 11-én szombaton rendezendõ Vas-
vár-Rábapaty mérkõzés után, 19:15 perces kez-
dettel szeretettel meghívunk minden kedves
olyan sportbarátot, városlakót, akit érdekel a he-
lyi labdarúgás jövõje. Egy rövid beszámoló után
lehetõség adódik közösen kialakítani a követke-
zõ bajnokságban követendõ stratégiát és az eh-
hez szükséges háttér elõteremtésének módját.

Hangsúlyozom, nem minden a pénz és nem
is hatalmas összegrõl van szó, de összefogás nél-
kül nincs esély ennek a tekintélyes létszámú ci-
vil bázisnak a fenntartására.

Tisztelt Vasváriak! Aki úgy érzi, hogy vala-
milyen formában tudna segíteni a labdarúgó-
szakosztályon, az jöjjön el június 11-én a Vasúti
Sport Falatozóba, és beszéljük meg a labdarúgó-
csapatok jövõjét!

A segítõ ötleteket szívesen várjuk, bármikor
megkereshetnek minket, ahogyan mi is keressük
a kapcsolatot a város lakóival, mert nem hisszük,
hogy ennek a szép történetnek így kellene véget
érnie. Hajrá Vasvár!

Fukszberger Balázs szakosztályvezetõ

Veszélyben a minõségi
labdarúgás Vasváron?

Összevont
ellenõrzés

Elkészült a Vasvári Rendõrkapitányság
elmúlt két hónapban szervezett közlekedé-
si akcióinak mérlege. A vasvári rendõrök
márciusban és áprilisban a passzív bizton-
sági eszközök használatának ellenõrzésé-
re, valamint az ittas jármûvezetõk kiszûré-
sére fordítottak kiemelt figyelmet. Az el-
lenõrzésekbe bevonták a Határõrség és a
Közlekedési Felügyelet munkatársait is. A
Határõrséggel 9 esetben, a Közlekedési
Felügyelettel 15 alkalommal teljesítettek

közös szolgálatot. A jármûvezetéstõl eltil-
tott személyek kiszûrésére is kiemelt fi-
gyelmet fordítottak a közlekedésbiztonsá-
gi szakemberek az elmúlt idõszakban. A
kora tavaszi intervallumban kiemelten a 8-
as, és a 74-es fõutak ellenõrzésére került
sor. A rend õrei szórólapokat is osztottak
az akciók során, melyek a passzív bizton-
sági eszközök használatára hívták fel a fi-
gyelmet. Tájékoztatást adtak továbbá az
ellenõrzések során a fõ baleseti okokról,
az ellenõrzéssorozat céljairól, a passzív
biztonsági eszközök használatának elmu-
lasztása, és az ittas jármûvezetés veszélye-
irõl. A két hónap mérlege a számok tükré-
ben: 5 közlekedési és 1 közbiztonsági ak-
ció megtartására került sor márciusban és
áprilisban. Az akcióban 44-en ellenõrizték
az említett fõutak forgalmát, és 162 intéz-
kedés indult a szabálytalankodók ellen. A
két kora tavaszi hónapról baleseti mérleg
is készült. Ezek szerint 17 sérülés nélküli,
2 könnyû sérüléses, 1 súlyos sérüléses, il-
letve 1 halálos baleset történt a rendõrka-
pitányság illetékességi területén. A sérülés
nélküli balesetek jelentõs részét a vadel-
ütéses balesetek tették ki Vasváron és a
Hegyháton � derül ki a Vasvári Rendõrka-
pitányság által kiadott statisztikákból.
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Vasvár Város Önkormányzata június 29-
én megtartott ülésén megtárgyalta a város
környezetvédelmének helyzetét, az önkor-
mányzati tulajdonú gazdasági társaságokba
a testület által választott felügyelõ bizottsá-
gi tagok tevékenységérõl készített beszámo-
lót. A városatyák több rendeletet is módosí-
tottak, így a köztemetõk és a temetkezés
rendjérõl szóló 26/2000. évi XII.01. számú
önkormányzati rendeletet, a települési szi-
lárd hulladékkezelési közszolgáltatás igény-
bevételérõl szólót, az önkormányzat vagyo-
náról és a vagyongazdálkodásról szóló
19/2000. évi VII.28. számút, s módosította a
testület Szervezeti és Mûködési Szabályza-
táról alkotott rendeletét is. E rendeletek mó-
dosítását a bekövetkezett jogszabályválto-
zások indokolták. 

A környezetvédelem helyzete
A város környezetvédelmét jónak értékel-

te a testület, gondot � miként szerte Magyar-
országon � elsõsorban az illegális hulladék le-
rakása okoz. Ez ellen szigorúan fel kell lépni,
vélekedtek a testület tagjai. Az árkok tisztítá-
sa is óriási jelentõséggel bír, különösen akkor,
amikor az érzékelhetõ klímaváltozás szélsõ-
séges idõjárásban nyilvánul meg. Miként azt
Czikora Róbert képviselõ hozzászólásában
jelezte, a Petõfi Sándor utca �tetején� az ár-
kok eltömõdtek, a József Attila utcában pedig
két hete beszakadt az úttest. (Más helyeken is
elõfordult hasonló jelenség, a Közútkezelõ
Kht. munkatársai felbontották ezen ominózus
útszakaszokat, ám rendellenességet nem ta-
pasztaltak. 

Fabók Tibor tanácsnok jelezte, hogy a kolos-
tor szomszédságában folyó beruházás (közössé-
gi ház és konferencia központ) építési hulladé-
kát a kivitelezõ szakszerûen szállította el, és egy
megállapodás értelmében helyezte azt el. 

Kovács Tilda alpolgármester hozzászólá-
sában elmondta, hogy a szúnyoginvázióra
való tekintettel évi kétszeri szúnyogirtást kell
a költségvetésben tervezni. A parlagfû irtási
moratórium június 30-án jár le, akik a tulaj-
donukban lévõ ingatlanokon nem kaszálták
le a káros gyomnövényt, azok szankcióra
számíthatnak.

Németh Zsolt polgármester elmondta,
hogy a Leader-program pályázata épp a kör-
nyezetvédelem területén segít, s a hulladék
szakszerû elhelyezését célzó beruházásokat
ösztönzi.

Az önkormányzati tulajdonú gazdasági
társaságokba, a képviselõ-testület által
delegált felügyelõ bizottsági tagok írás-
ban számoltak be munkájukról. A testület
elfogadta ezeket a beszámolókat, a város
érdekeit jól képviselték, hangzott el. A be-
számolót készítõk közül egy fõ nyugdíja-
zását kérte, így õ a testületi ülésen sem
volt jelen. Helyette a testület késõbb új ta-
got delegál.

Új temetõrendelet
Az önkormányzat módosította a �közteme-

tõk és a temetkezés rendjérõl� szóló rendele-
tét, egyben pályázatot írt ki a temetõüzemelte-
tõi feladatok és a kegyeleti szolgáltatás ellátá-
sára. A temetõrendeletet még 2000-ben alkot-
ta meg a város. Azóta a jogszabály is válto-
zott, a testület ehhez (is) igazította új rendele-
tét. A mostani temetõrendeletben pontosítot-
ták a szolgáltató jogkörét és a sírhelyek díjté-
teleit is. 

Az önkormányzathoz a kiírt pályázatra a
Sárközi Temetkezési Bt. adott be pályázatot.
A benyújtott pályázatot a testület érvényesnek
minõsítette, egyben felhatalmazta a város pol-
gármesterét a gazdasági társasággal történõ
szerzõdés megkötésére. 

Szilárd hulladékkezelés,
új rendelet, új díjtétel
A módosított rendeletben foglaltaknak

megfelelõen a díjtételek így alakulnak: 
Az 50 literes edényméret (kuka) után fize-

tendõ hulladékszállítási díj, amennyiben a
családban egy fõ él, úgy 37 forint/ürítés, az el-
helyezési díj 16 forint/ürítés, a hulladékkeze-
lés közszolgáltatási díja 31 forint/ürítés, az
önkormányzati hozzájárulás 22 forint/ürítés a
családban élõ személyenként. A táblázat mu-
tatja a díjak emelkedését.

A 10 fõ feletti háztartások esetén fizetendõ
díj a 10 fõs kategória díjtétele, emelve (hozzá-
adva) a háztartásban élõ személyek számának
megfelelõ díjtétellel. 

A képviselõ-testület úgy vélekedett, hogy a
többség számára elfogadható rendeletet dol-
goztak ki. 

Köztestületi tûzoltóság alakul
Már biztos, hisz a szakhatósági vélemények

megalkotását követõen a Vasvárhoz tartozó te-
lepülések sora is ismert. Csak Andrásfa és
Sárfimizdó maradt le, viszont ide tartozik majd
Rábahídvég is, hangzott el a testületi ülésen. 

Ficánkoló Óvoda
Az óvodában egy csoport a csökkenõ lét-

szám miatt megszûnt, a következõ nevelési
évtõl a gyermeklétszám 104 fõ lesz (óvodában
maradt 104 fõ, elõjegyzését kérte és felvételt
nyert 44 fõ). A fenntartó 6 csoport indítását
engedélyezi õsztõl. A Közoktatási tv. megha-
tározza a gyermeklétszámot is. Ez csoporton-
ként 20 és 25 fõ között lehet, Vasváron 24 fõs
óvodai csoportok lesznek.  

Mennyi elsõ osztály indul?
A Kardos László Általános Iskolában õsz-

tõl a normál oktatásnál 2 párhuzamos elsõ

Önkormányzati ülés
Új rendeletek, õsztõl 2 elsõ osztály indul, továbbra is a Sárközi Bt.

üzemelteti a temetõt, és végzi a kegyeleti szolgáltatást

Háztartásban Minimálisan keletkezõ Minimálisan igénybevehetõ Szállítási díj Elhelyezési díj Önkormányzati Fizetendõ nettó
élõk száma hulladékmennyiség edényméret támogatás hulladékkezelési

háztartásonként közszolgáltatási díj
fõ liter/hét liter Ft/ürítés Ft/ürítés Ft/ürítés Ft/ürítés
1 24 50 37 16 22 31
2 48 50 66 28 22 72
3 71 120 94 42 22 114
4 95 120 122 53 22 153
5 119 120 152 64 22 194
6 143 240 178 78 22 234
7 167 240 208 89 22 275
8 190 240 235 101 22 314
9 214 241 263 115 22 356

10 238 240 292 124 22 394
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Cserélje le régi analóg
mûholdvevõjét új, korszerû

digitális készülékre!
� Szakszerû telepítés, több

mint 10 év tapasztalattal!
� Kedvezõ áron, rövid határidõre

vállalt, igényes munkák!
� Földi és mûholdvevõ antennák

Az elsõ évben ingyenes 
ELÕFIZETÉSSEL!

Szath-Elit Antenna Szaküzlet 
Szombathely 11-es Huszár út 61.
Tel.: 94/511-555, 06-30/ 937-6207

osztályt indítanak, míg a többi évfolyamon
(2.-tól 8. osztályig) 3 párhuzamos osztály in-
dul (3x7=21 tanulócsoport). Így a normál tan-
tervû csoportok száma õsztõl 23 lesz. A sajá-
tos nevelési igényû tanulócsoportok száma
(mivel a 8. osztály elballagott) szeptembertõl
3 lesz. Õsztõl egy évfolyamba a 4�5. osztályo-
sok, egybe a 6. és 8. évfolyam, egybe pedig a
7. évfolyam tanulói járnak majd. 

Zeneiskolai képzés
A vasvári Zeneiskolában a következõ tan-

évben alapfokú zenei képzést � elõképzést,
alapfokú és továbbképzõt � 12 évfolyamon
engedélyez a fenntartó önkormányzat. Ennek

keretében 6�18, 18�23, illetve igény szerint
felnõtt korú zeneiskolai képzés indulhat.   

Külön dilemmát okoz, hogy sokan a nem
Vasváron élõk közül is a kihelyezett konténe-
rekbe helyezik hulladékaikat. Bárhogy legyen
is, egy dolog nem elfogadható: a plusz hulla-
dék plusz egy üveg sör fejében elszállítás
módszere � vélekedett Németh Zsolt polgár-
mester. A plusz hulladék kezelésére be kell
vezetni és rendszeresíteni kell a címkével ellá-
tott hulladékzsákot. Ám ez a módszer sokkal
inkább környezetbarát, mint az illegális sze-
métlerakás � vélekedtek többen. 

A testület az új rendeletet elfogadta. 
� sok �

A város legnagyobb idei évi beruházása, a kö-
zösségi ház és konferencia-központ építési munká-
latai jó ütemben folynak. Július 15-én megkezdõ-
dik a mûszaki átadás, amely eljárás várhatóan au-
gusztus 20-ra be is fejezõdik, s jöhet az avatás. 

A színháztermet is magában foglaló épület-
együttest június 29-én a képviselõ-testület is megte-
kintette. A kolostorépületben számos feltárás is zaj-
lik, értékes kövek is elõkerültek a templom szom-
szédságában. (Egyéb információk: www.vasvar.hu �
képgaléria: Finisben a beruházás)

Finisben
a beruházás

ÁLLÁST KÍNÁL
Mezõgazdasági nyilvántartó szoftver értékesítéséhez

számítástechnikában jártas TERÜLETI KÉPVISELÕT KERESÜNK!
Bérezés jutalékos rendszerben. Mezõgazdasági ismeret elõny.
Érdeklõdni: 30/9373-760 � e-mail: hon-line@hon-line.hu

www.vasvar.hu
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Fogadóóra
ACigány Kisebbségi Önkormányzat Irodájá-

ban (Vasvár, Köztársaság tér 4. szám alatt) min-
den szerdán 10�12-ig a Vasvári Cigány Kisebb-
ségi Önkormányzat fogadóórát tart.

A fogadóórán munkaügyekkel, szociális és
egyéb ügyekkel kapcsolatban lehet segítséget
kérni nemcsak a vasvári, hanem a városkör-
nyéken élõ cigány kisebbségi családoknak is.

Kánya László
a Vasvári Cigány Kisebbségi

Önkormányzat elnöke


